
1 

Государственное учреждение 
«Республиканская научная медицинская библиотека» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, 
ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 

В 2022 ГОДУ 

 
 
 
 

сентябрь–октябрь 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 
ГУ РНМБ 

2022 



2 

УДК 61:016/019 
ББК 91.9:5 
      М 42 
 
 
 
 

 
 

Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2022 году 
(сентябрь–октябрь) : библиогр. указ. – Минск : ГУ РНМБ, 2022. – 48 с. 
 

В указатель включены библиографические описания отечественных 
и зарубежных книг, электронных документов, диссертаций, защищенных 
в Республике Беларусь. 

Указатель выходит с периодичностью 6 выпусков в год. 
Используя материалы указателя, Вы получите полную оперативную 

информацию о поступлениях новых изданий в фонд библиотеки. 

 
Для приобретения или оформления подписки на библиографический указатель 

«Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2022 году», необходимо обратиться в 
отдел библиотечного маркетинга и рекламы (комн. 301, тел. 374-20-44). 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ГУ «Республиканская научная 
медицинская библиотека», 2022 



3 

Акушерство. Гинекология 

 Акушерство. Национальное руководство / М. А. Абрамян [и др.] ; под ред.: 
Г. М. Савельевой [и др.] ; Российское общество акушеров-гинекологов. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1078 с. – (Национальные руководства) 
Шифр  622365. 
 
 Бериханова, Р. Р. Комплексная нелекарственная коррекция 
климактерических расстройств у пациенток с метаболическим синдромом : 
монография / Р. Р. Бериханова, И. А. Миненко. – М. : ИНФРА-М, 2022. – 250 с. – 
(Научная мысль) Шифр  622655. 
 
 Бучкова, Т. Н. Вакцинопрофилактика рака шейки матки / Т. Н. Бучкова, Л. В. 
Василенко, Н. И. Зрячкин ; Саратовский государственный медицинский университет 
им. В. И. Разумовского. – Саратов : Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та им. В. И. 
Разумовского, 2021. – 143 с. Шифр  622437. 
 
 Василенко, Л. В. Большие акушерские синдромы: исходы для матери и 
новорожденного / Л. В. Василенко, Н. И. Зрячкин, Т. Л. Садретдинова ; Саратовский 
государственный медицинский университет им. В. И. Разумовского. – Саратов : 
Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та им. В. И. Разумовского, 2021. – 167 с. Шифр  622436. 
 
 Воскресенский, С. Л. Основы пренатальной диагностики : учеб.-метод. 
пособие / С. Л. Воскресенский, Е. Н. Грудницкая, И. Г. Шорох ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 28 с. Шифр  622710. 
 
 Гинекологическая практика. Клинические случаи : пер. с англ. / под ред.: Д. 
Челмоу [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 455 с. Шифр  622304. 
 
 Громова, О. А. Микронутриенты и репродуктивное здоровье : руководство / О. 
А. Громова, И. Ю. Торшин. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 
827 с. Шифр  622366. 
 
 Демидов, В. Н. Редкие формы эктопической беременности. Клиника, 
диагностика, лечение / В. Н. Демидов, А. В. Саркисов, А. В. Демидов. – М. : Бином, 
2022. – 142 с. Шифр  622603. 
 
 Дзигуа, М. В. Медицинская помощь женщине с гинекологическими 
заболеваниями в различные периоды жизни : учеб. для мед. училищ и колледжей / 
М. В. Дзигуа. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 391 с. – 
(Акушерское дело) Шифр  622367. 
 
 Кармона, Ф. Эндометриоз. Как разобраться в причинах и симптомах и 
позаботиться о себе в повседневной жизни : пер. с исп. / Ф. Кармона. – М. : Манн, 
Иванов и Фербер, 2022. – 191 с. – (Секреты здоровья) Шифр  622453. 
 
 Линде, В. А. Руководство по гомеопатии в акушерстве и гинекологии / В. А. 
Линде. – СПб. : Интегративные технологии, 2021. – 479 с. Шифр  622494. 
 
 Мальцева, А. Н. Поликистоз почек и беременность : рук. для врачей / А. Н. 
Мальцева, В. Н. Мальцев ; Курский государственный медицинский университет. – 
Курск : Планета+, 2021. – 499 с. Шифр  622525. 



4 

 Минелло, Дж. Кольпоскопия в деталях. С рисунками и схемами : пер. с англ. / 
Дж. Минелло. – М. : Практ. медицина, 2022. – 219 с. Шифр  622648. 
 
 Применение методов рефлексотерапии в акушерстве и гинекологии : 
учеб.-метод. пособие / Л. В. Подсадчик [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 27 с. Шифр  622713. 
 
 Проектирование инженерных систем родильных домов : рекомендации 
АВОК / Некоммерческое партнерство "Инженеры по отоплению, вентиляции, 
кондиционированию воздуха, теплоснабжению и строительной теплофизике" ; сост.: 
А. П. Борисоглебская [и др.]. – М. : АВОК-ПРЕСС, 2021. – 132 с. Шифр  622570. 
 
 Пути снижения анестезиолого-реаниматологических осложнений у 
беременных, рожениц и родильниц с ожирением / Д. В. Маршалов [и др.] ; 
Саратовский государственный медицинский университет им. В. И. Разумовского. – 
Саратов : Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та им. В. И. Разумовского, 2021. – 305 с. 
Шифр  622435. 
 
 Реабилитация и прегравидарная подготовка после внематочной 
беременности : учеб.-метод. пособие / О. А. Пересада [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 41 с. Шифр  622711. 
 
 Рубец на матке от операции кесарево сечение, требующий 
предоставления медицинской помощи пациентке : учеб. пособие / Уральский 
научно-исследовательский институт охраны материнства и младенчества ; сост.: Г. 
Б. Мальгина [и др.]. – Екатеринбург, 2020. – 50 с. Шифр  622507. 
 
 Современная концепция эндометрита : учеб.-метод. пособие / О. А. 
Пересада [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 40 с. Шифр  622712. 
 
 Сташак, К. Эндометриоз. Программа лечения: от самодиагностики и 
постановки диагноза до полного избавления от болей / К. Сташак. – М. : Эксмо, 2022. 
– 304 с. Шифр  622454. 
 
 Стрессовое недержание мочи у женщин: проблемы диагностики и 
лечения : учеб. пособие для ординаторов и практ. врачей / А. А. Михельсон [и др.] ; 
Уральский научно-исследовательский институт охраны материнства и 
младенчества. – Екатеринбург, 2021. – 90 с. Шифр  622506. 
 
 Тесакова, М. Л. Нутриентная поддержка в период беременности : 
учеб.-метод. пособие / М. Л. Тесакова, Л. М. Небышинец, А. Н. Кручинская ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 61 с.           
Шифр  622709. 
 
 
 
 
 



5 

Биология. Генетика 

 Биотехнологии: медицина, здоровье и благополучие : энцикл. слов.-справ. 
: в 2 т. Т. 1 / С. П. Ковалев [и др.]. – М. : Грифон, 2022. – 639 с. Шифр  622420. 

 
 Даниленко, Н. Г. Митохондриальные болезни человека: генетические основы 
/ Н. Г. Даниленко ; под ред. О. Г. Давыденко ; Национальная академия наук 
Беларуси, Институт генетики и цитологии. – Минск : Бел. навука, 2022. – 364 с. 
Шифр  622679. 
 
 Крюков, А. В. О смысловой структуре наследственного материала : 
монография. Т. 1 : Теория антисмысловых белков / А. В. Крюков. – Ставрополь, 
2022. – 427 с. Шифр  622501. 
 
 Шаповалов, М. И. Биология размножения и развития : практикум к лаб.-практ. 
занятиям / М. И. Шаповалов, М. А. Сапрыкин ; Адыгейский государственный 
университет. – Майкоп : Изд-во АГУ, 2020. – 103 с. Шифр  622535. 
 
 Экологическая генетика : учеб. пособие / Д. Д. Надыршина [и др.] ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Башкирский 
государственный университет. – Уфа : РИЦБашГУ, 2021. – 88 с. Шифр  622547. 

Биологическая химия 

 Биохимия : учеб. пособие / В. В. Лелевич [и др.] ; под ред. В. В. Лелевича ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 411 с.    
Шифр  622693. 
 
 Клиническая биохимия ротовой жидкости : монография / И. М. Быков [и др.] 
; под ред. И. М. Быкова, А. Н. Курзанова. – М. : Академия Естествознания, 2021. – 
735 с. Шифр  622470. 
 
 Методические подходы к оценке параметров свободнорадикального 
гомеостаза : учеб.-метод. пособие / Т. И. Рахманова [и др.] ; Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Воронежский государственный 
университет. – Воронеж : Издат. дом ВГУ, 2021. – 71 с. Шифр  622521. 

Болезни костно-мышечной системы 

 Макарова, М. В. Лучевая диагностика остеоартроза коленного сустава : рук. 
для врачей. Ч. 2 : Ультразвуковая диагностика / М. В. Макарова, Л. А. Кузнецова, М. 
Ю. Вальков ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северный 
государственный медицинский университет. – Архангельск : Изд-во Сев. гос. мед. 
ун-та, 2021. – 169 с. – (Лучевая диагностика) Шифр  622511. 
 
 ОЗОТЭНС-терапия дорсалгий и артралгий : учеб. пособие / С. П. Перетягин 
[и др.] ; Ассоциация российских озонотерапевтов. – М. : Академия Естествознания, 
2020. – 79 с. Шифр  622471. 
 
 



6 

Внутренние болезни 

 Легеза, В. И. Эметический синдром (этиология, патогенез, профилактика и 
терапия) / В. И. Легеза, И. С. Драчев, А. Б. Селезнев ; Государственный 
научно-исследовательский испытательный институт военной медицины. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – СПб. : СпецЛит, 2021. – 223 с. Шифр  622665. 
 
 Лизосомные болезни накопления : рук. для врачей / Е. Ю. Захарова [и др.]. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 424 с. Шифр  622634. 
 
 Медицина боли : пер. с англ. / Р. Амаша [и др.] ; под ред.: С. М. Хайека [и др.]. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 456 с. Шифр  622610. 

Военная медицина и медицинская служба гражданской обороны 

 Актуальные вопросы военной фтизиатрии : [сб. науч. тр.]. Вып. ХII / 
Главное военно-медицинское управление Министерства обороны Российской 
Федерации ; ред.: Р. В. Безносик [и др.]. – Пушкино : Канцлер, 2021. – 336 с. Шифр  622538. 
 
 Алгоритм диагностики заболеваний верхнего отдела 
желудочно-кишечного тракта при диспепсии у военнослужащих срочной 
военной службы на этапах оказания медицинской помощи в Вооруженных 
Силах Республики Беларусь : метод. указания / А. С. Рудой [и др.] ; Министерство 
обороны Республики Беларусь, Военно-медицинское управление, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : ВА РБ, 2022. – 14 с.       
Шифр  622740. 
 
 Фомин, Н. Ф. Вклад ученых Военно-медицинской академии в изучение 
механогенеза минно-взрывной травмы: актовая речь, посвящ. 223-й годовщине со 
дня основания академии / Н. Ф. Фомин ; Военно-медицинская академия им. С. М. 
Кирова. – СПб. : ВМедА, 2021. – 51 с. Шифр  622557. 

Гастроэнтерология и гепатология 

 Введение в персонализированную цифровую нутрициологию / М. Б. 
Гавриков [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 112 с. Шифр  622624. 
 
 Воспалительные заболевания кишечника: возможности мониторинга, 
дифференциальной диагностики / М. В. Кручинина [и др.] ; 
Научно-исследовательский институт терапии и профилактической медицины [и др.]. 
– Новосибирск : Офсет-ТМ, 2021. – 387 с. Шифр  622532. 
 
 Маев, И. В. Фармакотерапия заболеваний верхних отделов 
желудочно-кишечного тракта / И. В. Маев, Д. Н. Андреев, Ю. А. Кучерявый. – М. : Ре 
Медиа, 2021. – 112 с. Шифр  622426. 
 
 Постхолецистэктомический синдром и дисфункции сфинктера Одди. 
(Клиника, диагностика, лечение и профилактика) : учеб. пособие / Пермский 
государственный медицинский университет им. Е. А. Вагнера ; сост. М. В. Репин. – 
Пермь : ФГБОУ ВО ПГМУ им. акад. Е. А. Вагнера Минздрава России, 2021. – 99 с. 
Шифр  622533. 



7 

 Силивончик, Н. Н. Поражения желудочно-кишечного тракта, индуцированные 
приемом нестероидных противовоспалительных средств : учеб.-метод. пособие / Н. 
Н. Силивончик, Г. Д. Ситник ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 30 с. Шифр  622718. 
 
 Ходорович, Н. А. Заболевания пищеварительного тракта. Патогенез и 
фармакотерапия : учеб. пособие / Н. А. Ходорович, И. И. Шкребнева. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 223 с. – (Гастроэнтерология) Шифр  622376. 
 
 Ходорович, Н. А. Патофизиология желудочно-кишечного тракта с основами 
фармакокоррекции : учеб. пособие / Н. А. Ходорович, И. И. Шкребнева, О. А. 
Шевелев. – М. : РУДН, 2021. – 227 с. Шифр  622475. 
 
 Эндоскопия в алгоритмах диагностики, лечения и диспансерного 
наблюдения при некоторых заболеваниях желудочно-кишечного тракта 
(Российские и Европейские рекомендации) : учеб.-метод. пособие / М. Н. Кузин   
[и др.] ; под ред. А. М. Нечипая. – М. : СИМК, 2021. – 206 с. – (Эндоскопическая 
диагностика заболеваний ЖКТ) Шифр  622657. 

Гематология и трансфузиология 

 Лимфатическая терапия / А. В. Есипов [и др.] ; под ред.: А. В. Есипова, П. Е. 
Крайнюкова, В. А. Мусаилова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 416 с. Шифр  622631. 
 
 Тактика лабораторной диагностики в трансфузиологии : практ. рук. / Е. В. 
Александрова [и др.] ; под ред. А. М. Иванова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 192 с. – 
(Тактика врача) Шифр  622619. 

Геронтология и гериатрия 

 Гериатрическая гастроэнтерология : рук. для врачей / Л. П. Хорошинина    
[и др.] ; под ред. Л. П. Хорошининой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 736 с. – 
(Библиотека врача-гериатра) Шифр  622614. 
 
 Плоткин, Ф. Б. Старший возраст: новая жизнь и новые радости / Ф. Б. 
Плоткин. – Минск : Выш. шк., 2022. – 399 с. Шифр  622681. 

Гигиена и эпидемиология 

 Беспалов, В. И. Лекции по радиационной защите : учеб. пособие / В. И. 
Беспалов ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Национальный исследовательский Томский государственный университет. – 6-е 
изд., доп. – Томск : Изд-во Томск. политехн. ун-та, 2020. – 722 с. Шифр  622385. 
 
 Дроздова, Е. В. Взаимосвязь питьевой воды и здоровья: вопросы и ответы / 
Е. В. Дроздова, В. Н. Ануфриев, И. А. Ластовка. – Минск : Экопартнерство, 2018. –   
15 с. Шифр  622739. 
 
 



8 

 Мониторинг качества и безопасности пищевой продукции в Российской 
Федерации : метод. указания МУ 2.3.7.36.93–21 / Федеральная служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека [и др.]. – Офиц. изд. – М. 
: Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, 2021. – 20 с. – (2.3.7. Гигиена. Гигиена питания. Состояние здоровья 
населения в связи с состоянием питания) Шифр  622586. 
 

 Наумов, И. А. Общая и военная гигиена : учебник : в 2 ч. Ч. 1 / И. А. Наумов. – 
Минск : Выш. шк., 2022. – 375 с. – (Для студентов учреждений высшего образования) 
Шифр  622683. 
 

 Определение остаточных количеств фипронила и его метаболита 
фипронил-сульфона в молоке, мясе и субпродуктах млекопитающих, 
продуктах яичных сухих пищевых методом высокоэффективной жидкостной 
хроматографии : метод. указания МУК 4.1.3644-0 / Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Федеральный 
научный Центр гигиены им. Ф. Ф. Эрисмана. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 2021. – 19 с. 
– (4.1. Методы контроля. Химические факторы) Шифр  622589. 
 

 Организация мониторинга обеспечения населения качественной 
питьевой водой из систем централизованного водоснабжения : метод. 
рекомендации / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека [и др.]. – Офиц. изд. – М.: Федер. служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 2021. – 43 с. – (2.1.4. 
Гигиена. Коммунальная гигиена. Питьевая вода и водоснабжение населенных мест) 
Шифр  622590. 
 

 Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19) : 
санитар.-эпидемиол. правила СП 3.1.3597-20 / Федеральная служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. – Офиц. изд. – М. : 
Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, 2020. – 16 с. – (3.1. Эпидемиология. Профилактика инфекционных 
болезней) Шифр  622594. 
 

Рекомендации по проведению профилактических и дезинфекционных 
мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) организациях торговли : метод. рекомендации МР 
3.1/2.3.5.0173/8-0 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека. – М. : Федер. служба по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, 2020. – 7 с. – (3.1. 
Эпидемиология. Профилактика инфекционных болезней). – (2.3.5. Гигиена. Гигиена 
питания. Предприятия торговли) Шифр  622393. 
 

 Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий : санитар. правила и нормы СанПиН 2.1.3684-1 / 
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, 2021. – 88 с. – (2.1. Гигиена. Коммунальная 
гигиена) Шифр  622596. 



9 

 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям деятельности 
торговых объектов и рынков, реализующих пищевую продукцию : 
санитар.-эпидемиол. правила СП 2.3.6.3668-20 / Федеральная служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. – Офиц. изд. – М. : 
Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, 2021. – 23 с. – (2.3.6. Гигиена. Гигиена питания. Предприятия 
общественного питания) Шифр  622597. 
 
 Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, 
зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям 
деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, 
выполнение работ или оказание услуг : санитар. правила СП 2.1.3678-20 / 
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, 2021. – 87 с. – (2.1. Гигиена. Коммунальная 
гигиена) Шифр  622598. 
 
 Файнбург, Г. З. Введение в аэровалеологию: воздушная среда и здоровье 
человека / Г. З. Файнбург ; Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации [и др.]. – 4-е изд., испр. и доп. – Пермь : Изд-во Перм. нац. исслед. 
политехн. ун-та, 2019. – 162 с. Шифр  622537. 
 
 Формирование программ наблюдения за качеством атмосферного 
воздуха и количественная оценка экспозиции населения для задач 
социально-гигиенического мониторинга : метод. рекомендации МР 2.1.6.0157-19 / 
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, Федеральный научный центр медико-профилактических технологий 
управления рисками здоровью населения, Федеральный научный Центр гигиены им. 
Ф. Ф. Эрисмана. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, 2020. – 42 с. – (2.1.6. Гигиена. 
Коммунальная гигиена. Атмосферный воздух и воздух закрытых помещений, 
санитарная охрана воздуха) Шифр  622600. 

Дерматология и венерология 

 Белоусова, И. Э. Лимфопролиферативные заболевания кожи. Клиника и 
диагностика / И. Э. Белоусова, Д. В. Казаков, А. В. Самцов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 272 с. Шифр  622615. 
 
 Буявых, А. Г. Физическая терапия в клинической практике 
дерматовенеролога : рук. для врачей / А. Г. Буявых. – М. : МИА, 2022. – 479 с.  
Шифр  622638. 
 
 Врожденный сифилис: современный взгляд на проблему. Принципы 
лечения и профилактики : монография / В. В. Чеботарев [и др.] ; Ставропольский 
государственный медицинский университет. – Симферополь : Изд-во СтГМУ, 2020. – 
215 с. Шифр  622543. 
 
 Донцов, В. Г. Реформирование в дерматологии : монография / В. Г. Донцов, 
Е. В. Донцова, Л. А. Новикова. – Воронеж : Науч. кн., 2021. – 243 с. Шифр  622431. 
 
 



10 

 Коленько, Н. Г. Сестринское дело в косметологии / Н. Г. Коленько, Т. Г. 
Снегирева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 426 с. – (Дополнительное 
профессиональное образование) Шифр  622635. 
 
 Лекарственные растения в микологии / В. Ф. Корсун [и др.]. – М., 2022. – 
318 с. Шифр  622422. 
 
 Молекулярная косметология. Сигнальные механизмы старения кожи, 
таргетная профилактика и терапия : лекц. очерки / В. Н. Хабаров [и др.]. – СПб. : 
Эко-Вектор, 2021. – 191 с. – (Молекулярная патология) Шифр  622446. 
 
 Родионов, А. Н. Клиническая дерматология : иллюстрир. рук. для врачей / А. 
Н. Родионов, Д. В. Заславский, А. А. Сыдиков ; под ред. А. Н. Родионова. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 709 с. Шифр  622302. 

Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для 
функциональной диагностики) 

 Алексеева, М. Г. Инфекционная безопасность гибкой эндоскопии: шаг за 
шагом : учеб.-метод. пособие / М. Г. Алексеева ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Управление делами Президента Республики Беларусь, 
Республиканский клинический медицинский центр. – 2-е изд., стер. – Минск : Издат. 
центр БГУ, 2022. – 87 с. Шифр  622672. 
 

Горемыкина, Н. Ю. Диагностические ресурсы медицинских организаций 
города Москвы, оказывающих помощь прикрепленному населению в амбулаторных 
условиях / Н. Ю. Горемыкина, Т. П. Илюхина, А. М. Подчернина ; 
Научно-исследовательский институт организации здравоохранения и медицинского 
менеджмента. – М. : НИИОЗММ ДЗМ, 2021. – 26 с. Шифр  622573. 
 
 Лукас, М. Основы ультразвуковой анатомии : пер. с англ. / М. Лукас, Д. Бернс. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 285 с. Шифр  622305. 
 
 Лучевая визуализация заболеваний скелета и внутренних органов :    
[сб. науч. работ, посвящ. Дню рентгенолога (8 нояб.)] / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования ; под ред. А. Н. Михайлова. – Минск : БелМАПО, 
2022. – 155 с. Шифр  622702. 
 
 Особенности ведения оперативных вмешательств на крысах линии 
Wistar в условиях эксперимента : учеб.-метод. пособие / Воронежский 
государственный медицинский университет им. Н. Н. Бурденко ; сост.: Т. В. 
Самойленко [и др.]. – Воронеж : Науч. кн., 2020. – 76 с. Шифр  622519. 
 
 Позитронно-эмиссионная томография, совмещенная с компьютерной 
томографией, в диагностике инфекционных процессов в сердце и сосудах / И. 
П. Асланиди [и др.] ; Национальный медицинский центр сердечно-сосудистой 
хирургии им. А. Н. Бакулева. – М. : Триумф, 2022. – 300 с. Шифр  622355. 
 
 
 
 



11 

 Проблемная научно-исследовательская лаборатория "Диагностические 
исследования и малоинвазивные технологии" Смоленского государственного 
медицинского университета: этапы развития научного подразделения / 
Смоленский государственный медицинский университет, Проблемная 
научно-исследовательская лаборатория "Диагностические исследования и 
малоинвазивные технологии" ; ред. О. А. Горбатенко. – Смоленск : Смол. гор. тип., 
2021. – 177 с. Шифр  622564. 

Инфекционные болезни 

 Биологическая безопасность : реф. сб. Вып. 20 / Федеральная служба по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 
Координационный научный совет по санитарно-эпидемиологической охране 
территории Российской Федерации, Российский научно-исследовательский 
противочумный институт "Микроб" ; под ред. В. В. Кутырева ; сост.: И. М. 
Крепостнова [и др.]. – Саратов, 2020. – 36 с. Шифр  622576. 
 
 Биологическая безопасность : реф. сб. Вып. 21 / Федеральная служба по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 
Координационный научный совет по санитарно-эпидемиологической охране 
территории Российской Федерации, Российский научно-исследовательский 
противочумный институт "Микроб" ; под ред. В. В. Кутырева ; сост.: И. М. 
Крепостнова [и др.]. – Саратов : Амирит, 2021. – 51 с. Шифр  622577. 
 

Буйневич, И. В. Туберкулез = Tuberculosis : учеб.-метод. пособие для 
студентов учреждений высш. образования, обучающихся по специальности 1-79 01 
01 "Лечеб. дело" / И. В. Буйневич, С. В. Гопоняко ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский университет. – 2-е 
изд., стер. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 148 с. – Текст на англ. яз. Шифр  622695. 
 
 Генетический мониторинг циркуляции вирусов кори и краснухи : метод. 
рекомендации МР 3.1.2.0135-18 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека, Московский научно-исследовательский 
институт эпидемиологии и микробиологии им. Г. Н. Габричевского. – Офиц. изд. – М. 
: Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, 2019. – 31 с. – (3.1.2. Эпидемиология. Профилактика инфекционных 
болезней. Инфекции дыхательных путей) Шифр  622579. 
 
 Джантемиров, Б. А. Сепсис. Теория и клиническая практика : клинич. лекции / 
Б. А. Джантемиров, М. Б. Темрезов, А. С. Джанкезов ; Северо-Кавказская 
государственная академия. – СПб. : Экстен Медикал, 2021. – 182 с. Шифр  622444. 
 

Желтушный синдром в практике инфекциониста : учеб. пособие / И. В. 
Барышева [и др.] ; под ред.: Г. М. Кожевниковой, В. П. Голуба. – М. : РУДН, 2022. – 
180 с. Шифр  622412. 
 
 Еремина, Н. М. Дифференциальная диагностика при лихорадке неясного 
генеза и длительном субфебрилитете в амбулаторных условиях : учеб.-метод. 
пособие / Н. М. Еремина, Е. В. Яковлева ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2022. – 33 с. Шифр  622700. 
 



12 

 Клинический протокол диагностики новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) у больных, находящихся на стационарном лечении в медицинских 
организациях государственной системы здравоохранения города Москвы / Ф. 
А. Агеев [и др.] ; под ред. А. И. Хрипуна ; Департамент здравоохранения г. Москвы. – 
М. : ГБУ "НИИОЗММ ДЗМ", 2021. – 30 с. Шифр  622390. 
 
 Клинический протокол лечения женщин с новой коронавирусной 
инфекцией COVID-19 в период беременности, а также в течение 42 дней после 
ее завершения, находящихся на лечении в медицинских организациях 
государственной системы здравоохранения города Москвы / В. И. Вечорко     
[и др.] ; под ред. А. И. Хрипуна ; Департамент здравоохранения г. Москвы. – М. : ГБУ 
"НИИОЗММ ДЗМ", 2021. – 49 с. Шифр  622391. 
 
 Методы изучения биологических и молекулярно-генетических свойств 
возбудителя сибирской язвы : учеб.-метод. пособие / Л. И. Маринин [и др.] ; под 
ред. И. А. Дятлова. – Оболенск : Династия, 2021. – 239 с. Шифр  622408. 
 
 Острые респираторные вирусные инфекции / В. Н. Ларина [и др.] ; под ред. 
В. Н. Лариной. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 112 с. – (На амбулаторном приеме) 
Шифр  622626. 
 
 Пантелеев, А. М. Туберкулез и ВИЧ-инфекция / А. М. Пантелеев. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 348 с. – (SMART) Шифр  622378. 
 
 Петров, В. И. Эволюция клинико-фармакологических и терапевтических 
принципов лечения инфекции COVID-19 : моногр. в табл. и схемах / В. И. Петров. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 312 с. Шифр  622609. 
 
 Приоритизация патогенов как ориентир поиска, научного исследования и 
разработки новых антибиотиков для лечения инфекций, вызванных 
лекарственно-резистентными бактериями, включая туберкулез. – Женева : ВОЗ, 
2021. – 85 с. Шифр  622505. 
  
 Специализированный рацион питания для детей и взрослых, 
находящихся в режиме самоизоляции или карантина в домашних условиях в 
связи с COVID-19 : метод. рекомендации МР 2.3.0171-20 / Федеральная служба по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Федеральный 
исследовательский центр питания, биотехнологии и безопасности пищи. – Офиц. 
изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, 2020. – 34 с. – (2.3. Гигиена. Гигиена питания)          
Шифр  622599. 
 
 Туберкулез и качество жизни человека / А. Н. Данилов [и др.] ; Саратовский 
государственный медицинский университет им. В. И. Разумовского. – Саратов : 
Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та им. В. И. Разумовского, 2020. – 115 с.        
Шифр  622441. 
 
 Филиппов, И. Н. Теория и практика в профилактике и лечении 
коронавирусных инфекций. Апитерапия в победе над COVID-19 / И. Н. Филиппов, П. 
Христов. – Рязань ; Ульяновск ; Костинброд : Изд-во Ряз. обл. тип., 2021. – 71 с. 
Шифр  622396 
 
 



13 

Кардиология и ангиология 

 "Обратился пациент...": 65 клинических задач по кардиологии с ответами 
и комментариями к ним : учеб.-метод. пособие / Т. В. Трешкур [и др.] ; под ред. Т. 
В. Трешкур. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : МИА, 2022. – 293 с. Шифр  622666. 
 
 Атеросклероз и дислипидемии: проблема принятия врачебных решений / 
Т. П. Денисова [и др.]. – Саратов : ИП Коваль Ю. В., 2020. – 110 с. Шифр  622540. 
 
 Барольд, С. Иллюстрированное пошаговое руководство по применению 
кардиостимуляторов : [пер. с англ.] / С. Барольд, Р. Штрубандт, А. Синнейв. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 544 с. Шифр  622612. 
 
 Берштейн, Л. Л. Современная эхокардиография при ишемической болезни 
сердца / Л. Л. Берштейн, В. И. Новиков. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 105 с. 
Шифр  622464. 
 
 Биомаркеры инсульта : пер. с англ. / Е. В. Александрова [и др.] ; под ред.: Ф. 
В. Пеплоу, Б. Мартинес, С. А. Дамбиновой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 512 с. 
Шифр  622613. 
 
 Вертинский, Е. А. Митральная регургитация, оценка тяжести : учеб.-метод. 
пособие / Е. А. Вертинский, Л. Ю. Ушакова, М. П. Жарихина ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 27 с. Шифр  622715. 
 
 Жарихина, М. П. Ультразвуковая диагностика межпредсердных сообщений : 
учеб.-метод. пособие / М. П. Жарихина, Л. Ю. Ушакова, Е. А. Вертинский ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 29 с.    
Шифр  622716. 
 
 Корымасов, Е. А. Острая артериальная непроходимость в общеврачебной и 
хирургической практике : учеб. пособие / Е. А. Корымасов, Е. П. Кривощеков, А. В. 
Казанцев ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Самарский 
государственный медицинский университет. – М. : Перо, 2021. – 122 с. Шифр  622474. 
 
 Кулеш, А. А. Диагностика и профилактика внутримозгового кровоизлияния : 
рук. для врачей / А. А. Кулеш, Л. И. Сыромятникова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
232 с. Шифр  622621. 
 
 Мазайшвили, К. В. Пропедевтика для флеболога. Книга о том, как собирать 
пазлы из симптомов в единую картину болезни. Методы диагностики заболеваний 
вен. Основы клинического мышления. Правила формулировки диагноза / К. В. 
Мазайшвили. – М. : Ленанд, 2022. – 196 с. Шифр  622607. 
 
 Немедикаментозное лечение хронической сердечной недостаточности. 
От интервенции к трансплантации / Р. С. Акчурин [и др.] ; под ред.: Р. С. Акчурина, 
С. Н. Терещенко. – М. : Яровейс, 2022. – 330 с. Шифр  622356. 
 
 Носенко, Е. М. Ультразвуковое исследование при заболеваниях артерий и 
вен нижних конечностей : учеб. пособие / Е. М. Носенко, Н. С. Носенко, Л. В. Дадова. 
– М. : ВИДАР, 2021. – 317 с. Шифр  622375. 



14 

 Острогорская, В. А. Эхокардиография для начинающих / В. А. Острогорская, 
А. А. Аракелянц. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 123 с. – (SMART) Шифр  622381. 
 
 Суточное мониторирование артериального давления, клиническое 
значение : учеб.-метод. пособие / Л. Ю. Ушакова [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 26 с. Шифр  622717. 
 
 Шевченко, Ю. Л. Электрокардиография из венечного синуса / Ю. Л. 
Шевченко, Д. Ю. Ермаков ; Национальный медико-хирургический центр им. Н. И. 
Пирогова. – Казань : Нац. мед.-хирург. центр им. Н. И. Пирогова, 2022. – 135 с. 
Шифр  622410. 
 
 Электрокардиография : учеб. пособие / Н. И. Волкова [и др.]. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 135 с. – (Кардиология) Шифр  622370. 

Клиническая аллергология. Медицинская иммунология 

 Аббас, А. К. Основы иммунологии. Функции иммунной системы и их 
нарушения : пер. с англ. / А. К. Аббас, Э. Г. Лихтман, Ш. Пиллаи. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 404 с. Шифр  622362. 
 
 Аспекты технологий геномных исследований при врожденных ошибках 
иммунитета : монография / М. А. Болков [и др.]. – Екатеринбург : Банк культурной 
информации, 2022. – 185 с. Шифр  622522. 
 
 Атлас аллергических болезней : краткое иллюстрир. рук. / Н. М. Ненашева   
[и др.] ; под ред. Н. М. Ненашевой. – М. : Ре Медиа, 2021. – 62 с. Шифр  622352. 
 

Вакцинация лиц пожилого и старческого возраста : метод. рук. / О. Н. 
Ткачева [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации [и др.]. – 2-я 
версия. – М. : ПедиатрЪ, 2022. – 79 с. Шифр  622669. 
 
 Вакцинопрофилактика COVID-19 у пациентов с коморбидными 
заболеваниями : рук. для врачей / М. П. Костинов [и др.] ; под ред. М. П. Костинова. 
– М. : Группа МВД, 2022. – 175 с. Шифр  622388. 
 
 Диагностика первичных иммунодефицитов. – Минск : Поликрафт, 2012. – 
15 с. – (Первичные иммунодефициты) Шифр  622736. 

Клиническая фармакология. Фармация 

 PharmContinuum. Постковид. Особенности аптечных консультаций при 
постковидном синдроме : настол. справ. для провизоров и фармацевтов / ред. Ю. 
И. Чертков. – Спецвыпуск. – Минск : ДИВИМАКС, 2022. – 168 с. Шифр  622730. 
 

Блынская, Е. В. Биофармацевтические аспекты нанотехнологии : 
монография / Е. В. Блынская, К. В. Алексеев. – М. : Миттель пресс, 2021. – 230 с. 
Шифр  622425. 
 
 



15 

 Витамины. Витаминопрофилактика и витаминотерапия : монография / М. 
Л. Максимов [и др.]. – М. : Изд-во Сеченовского ун-та, 2020. – 172 с. Шифр  622487. 
 
 Дьякова, Н. А. Фармацевтическая экология. Сборник тестов и задач : учеб. 
пособие / Н. А. Дьякова, А. И. Сливкин ; Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Воронежский государственный университет. – Воронеж : 
Издат. дом ВГУ, 2020. – 219 с. Шифр  622518. 
 
 Ингаляционная терапия / Е. Л. Амелина [и др.] ; под ред.: С. Н. Авдеева, В. В. 
Архипова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 394 с. Шифр  622371. 
 
 Карева, Н. Н. Анализ и оценка экономических и 
организационно-управленческих преобразований в аптечной службе / Н. Н. Карева. – 
СПб. : Изд-во СПХФУ, 2021. – 162 с.  Шифр  622445. 
 
 Климов, Н. А. Терапевтические моноклональные антитела / Н. А. Климов, А. 
С. Симбирцев. – СПб. : Фолиант, 2021. – 206 с. Шифр  622663. 
 
 Ковальская, Г. Н. Взаимодействие лекарственных средств : монография / Г. 
Н. Ковальская, Н. В. Верлан, Е. Н. Михалевич ; Иркутская государственная 
медицинская академия последипломного образования. – Иркутск : ИГМАПО, 2020. – 
112 с. Шифр  622523. 
 
 Общая и частная фармакология : учеб. пособие для аудитор. и внеаудитор. 
работы студентов стоматол. фак. мед. вузов / Г. О. Дибирова [и др.] ; под ред. Б. К. 
Романова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский 
национальный исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – 
М. : РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 126 с. Шифр  622571. 
 

Полковникова, Ю. А. Технология изготовления и производства 
лекарственных препаратов : учеб. пособие / Ю. А. Полковникова, С. И. Провоторова ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Воронежский 
государственный университет. – Воронеж : Издат. дом ВГУ, 2021. – 313 с.       
Шифр  622517. 
 
 Разработка, исследование и маркетинг новой фармацевтической 
продукции : сб. науч. тр. Вып. 76 / Министерство здравоохранения Российской 
Федерации, Волгоградский государственный медицинский университет, Пятигорский 
медико-фармацевтический институт. – Пятигорск : РИА-КМВ, 2021. – 271 с.     
Шифр  622357. 
 

Российский фармацевтический рынок. Итоги 2019 года : сб. науч. и 
аналит. ст. / А. А. Ишмухаметов [и др.] ; под общ. ред. А. А. Ишмухаметова. – М. : 
Ремедиум, 2020. – 231 с. Шифр  622503. 
 
 Российский фармацевтический рынок. Итоги 2020 года : сб. науч. и 
аналит. ст. / А. А. Ишмухаметов [и др.] ; под общ. ред. А. А. Ишмухаметова. – М. : 
Ремедиум, 2020. – 224 с. Шифр  622504. 
 
 Самсон, И. Система лекарственного обеспечения населения во Франции / И. 
Самсон ; Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации. – М. : Дело, 2021. – 287 с. – (Научные доклады: 
социальная политика; № 3) Шифр  622488. 



16 

 Тканевая терапия. Плацента : сб. автореф. канд. и докт. дис. (1933–2019) / 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Международный фонд 
развития биомедицинских технологий им. В. П. Филатова ; сост.: В. А. Максимов, О. 
А. Громова, Е. А. Диброва ; под общ. ред. В. А. Максимова. – М. : Междунар. фонд 
развития биомед. технологий им. В. П. Филатова, 2022. – 809 с. Шифр  622384. 
 
 Фармакология = Pharmacology : тесты для специальности "Лечеб. дело" / А. 
В. Волчек [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – 4-е изд., испр. – Минск : 
БГМУ, 2022. – 114 с. – Текст на англ. яз. Шифр  622696. 

Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура 

 Буланов, Л. А. Остеопатия на кончиках пальцев : практ. пособие для всех / Л. 
Буланов ; Российская академия естественных наук, Научно-исследовательская 
лечебная клиника хиропрактики и остеопатии. – М. : Белый ветер, 2021. – 202 с. – 
(Секреты долголетия) Шифр  622482. 
 
 Дэвис, К. Триггерные точки. Пошаговое руководство по терапии хронических 
мышечных и суставных болей : иллюстрир. энцикл. : [пер. с англ.] / К. Дэвис, А. 
Дэвис. – М. : Эксмо, 2022. – 336 с. Шифр  622312. 
 
 Казамаю, А. Детокс-йога / А. Казамаю. – Минск : Попурри, 2021. – 95 с. – (Мой 
блокнот) Шифр  622687. 
 
 Куликова, Н. Г. Справочник физиотерапевта : учеб. пособие / Н. Г. Куликова. 
– 3-е изд., перераб. и доп. – М. : РУДН, 2021. – 231 с. Шифр  622476. 
 
 Лимонов, В. И. Управленческие решения в санаторно-курортных и 
оздоровительных организациях: методология, технологии и инструменты : 
монография / В. И. Лимонов ; ред. А. М. Ветитнев. – 2-е изд. – М., 2021. – 177 с. 
Шифр  622486. 
 
 Медицинская реабилитация пациентов после вирусной пневмонии 
(COVID-19) посредством механотерапии : учеб.-метод. пособие / Б. Ш. Минасов   
[и др.] ; Башкирский государственный медицинский университет. – Уфа : Белая река, 
2021. – 118 с. Шифр  622394. 
 
 Мокина, Н. А. Избранные аспекты современного администрирования в 
санаторно-курортной сфере : монография / Н. А. Мокина ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Самарский государственный медицинский 
университет. – Самара : Слово, 2021. – 191 с. Шифр  622539. 
 
 Санаторно-курортное лечение. Национальное руководство. Краткое 
издание / Г. Р. Абусева [и др.]. ; под ред.: А. Н. Разумова, В. И. Стародубова, Г. Н. 
Пономаренко. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 702 с. – (Национальные руководства) 
Шифр  622459. 
 
 Фотодинамическая терапия заболеваний головы и шеи / под ред.: И. В. 
Решетова, В. И. Егорова. – М. : Первая Образцовая тип., 2022. – 271 с.          
Шифр  622404. 
 



17 

Микробиология 

 Неклеточные инфекционные агенты микроорганизмов, человека и 
животных : учеб.-метод. пособие / Министерство образования Республики 
Беларусь, Полесский государственный университет ; сост.: М. М. Воробьева [и др.]. – 
Пинск : ПолесГУ, 2022. – 99 с. Шифр  622673. 

Морфология человека и животных 

 Броновицкая, Г. М. Анатомия человека : учебник : в 2 ч. Ч. 1 : Остеология, 
артросиндесмология и миология / Г. М. Броновицкая, Л. А. Лойко. – 6-е изд. – Минск : 
ИВЦ Минфина, 2022. – 375 с. Шифр  622689. 
 
 Быков, В. Л. Гистология, цитология и эмбриология : рук. к практ. занятиям : 
атлас / В. Л. Быков. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1031 с. Шифр  622301. 
 
 Добровольский, Г. Ф. Шейный отдел позвоночника и область задней 
черепной ямки мозгового черепа : атлас / Г. Ф. Добровольский. – М., 2015. – 128 с.  
Шифр  622490. 
 
 Егоров, Е. Е. Клеточные основы устройства человека : учеб. пособие / Е. Е. 
Егоров ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Московский физико-технический институт. – М. : МФТИ, 2020. – 130 с.           
Шифр  622489. 
 
 Люнькова, Р. Н. Рельеф основания черепа / Р. Люнькова. – Б. м. : Издат. 
решения, 2022. – 546 с. Шифр  622314. 
 
 Меллер, Т. Б. Атлас секционной анатомии человека на примере КТ- и 
МРТ-срезов : пер. с англ. : в 3 т. Т. 2 : Внутренние органы / Т. Б. Меллер, Э. Райф ; 
под общ. ред. Г. Е. Труфанова. – 6-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 367 с. 
Шифр  622461. 
 
 Мураева, Н. А. Морфологические аспекты кожи : учеб. пособие / Н. А. 
Мураева, Е. Г. Багрий, Н. Г. Паньшин ; Волгоградский государственный медицинский 
университет. – Волгоград : Изд-во ВолгГМУ, 2020. – 93 с. Шифр  622415. 
 
 Сигал, З. М. Ультразвуковая и патотопографическая анатомия : учеб. пособие 
/ З. М. Сигал, О. В. Сурнина ; Ижевская государственная медицинская академия. – 
Ижевск : ИГМА, 2021. – 318 с. Шифр  622401. 
 
 Стекко, К. Полный атлас анатомии человека. Мышечно-фасциальные цепи : 
[пер. с англ.] / К. Стекко. – М. : АСТ, 2022. – 392 с. – (Атлас человека : 
профессионально-популярное издание) Шифр  622313. 

Народная и нетрадиционная медицина 

 Йога для пальцев. Исцеляющие мудры / сост. С. Е. Иванов. – Минск : 
Попурри, 2022. – 223 с. Шифр  622688. 
 
 



18 

Кларк, Дж. Восстановительная йога для начинающих. Легкие позы для 
расслабления и исцеления / Дж. Кларк. – Минск : Попурри, 2021. – 175 с. Шифр  622686. 

 
Игнатьев, Н. К. Лимфосанация: очищение организма, защита от тяжелых 

форм COVID-19, реабилитация / Н. К. Игнатьев. – Новосибирск, 2021. – 114 с.   
Шифр  622395. 

Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия 

 Acta Neurologica Daghestanica : сб. ст. к 95-летию со дня рождения проф. Р. 
У. Умаханова / Дагестанский государственный медицинский университет, 
Дагестанская ассоциация (Союз) неврологов, нейрохирургов и специалистов по 
реабилитации, Общество неврологов и нейрохирургов Республики Дагестан ; сост. К. 
Б. Манышева ; [под ред.: Б. А. Абусуевой, К. Б. Манышевой]. – Махачкала : АЛЕФ, 
2020. – 146 с. Шифр  622527. 
 
 Александер, Дж. Расстройства пищевого поведения. Как страдающим и их 
близким понять друг друга : [пер. с англ.] / Дж. Александер, К. Сангстер. – М. ; СПб. : 
Диалектика, 2022. – 281 с. Шифр  622345. 
 
 Байер, К. М. Сексология в клинической практике : [пер. с англ.] / К. М. Байер, 
К. К. Левит. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 205 с. Шифр  622642. 
 
 Байтингер, А. В. Синдром карпального канала. Личное и публичное / А. В. 
Байтингер. – М. : Логосфера, 2021. – 112 с. Шифр  622662. 
 
 Бек, А. Когнитивная психотерапия расстройств личности / А. Бек, А. Фримен. – 
СПб ; М. ; Минск : Питер, 2022. – 447 с. – (Мастера психологии) Шифр  622331. 
 
 Биполярные расстройства: в фокусе – II тип. Диагностика, современные 
представления и лечение / B. Birmaher [и др.] ; под ред. Х. А. Шварц, Т. Саппс. – М. 
: МЕДпресс-информ, 2021. – 331 с. Шифр  622463. 
 
 Благов, Л.Н. Клиническая аддиктология: научно-практическая методология. 
Клинические лекции / Л. Н. Благов. – М., 2021. – 355 с. Шифр  622509. 
 
 Богданова, Н. Наркология в вопросах и размышлениях. Помощь или 
спасение? / Н. Богданова. – М. : Городец, 2021. – 319 с. Шифр  622467. 
 
 Бонкало, Т. И. Психологическая адаптация и реабилитация лиц со 
спинномозговыми травмами: системно-динамический подход : монография / Т. И. 
Бонкало, А. В. Гольцов ; Научно-исследовательский институт организации 
здравоохранения и медицинского менеджмента Департамента здравоохранения 
г. Москвы. – М., 2021. – 136 с. Шифр  622484. 
 
 Буклина, С. Б. Редкие когнитивные нарушения в нейрохирургической 
практике. Наблюдения нейропсихолога / С. Б. Буклина. – М. : МЕДпресс-информ, 
2022. – 138 с. Шифр  622654. 
 
 Вайсман, М. М. Руководство по интерперсональной психотерапии : [пер. с 
англ.] / М. М. Вайсман, Дж. К. Марковиц, Дж. Л. Клерман. – М. ; СПб. : Диалектика, 
2022. – 376 с. Шифр  622332. 



19 

 Веструп, Д. Продвинутая терапия принятия и ответственности. Как достичь 
оптимальных результатов : [пер. с англ.] / Д. Веструп. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. 
– 317 с. Шифр  622329. 
 
 Гайдамашко, И. В. Прикладная психологическая диагностика для 
специалистов кадровых служб : учеб. пособие / И. В. Гайдамашко, М. А. Войтикова. – 
М. : ОнтоПринт, 2021. – 270 с. Шифр  622483. 
 
 Диагностика и лечение психических и наркологических расстройств: 
современные подходы : сб. метод. рекомендаций. Вып. 4 / А. К. Абдырахманова   
[и др.] ; Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и 
неврологии им. В. М. Бехтерева. – СПб., 2021. – 487 с. Шифр  622492. 
 
 Кибитов, А. О. Генетические аспекты наркологических заболеваний : 
монография / А. О. Кибитов. – 2-е изд., стер. – М. : Прометей, 2021. – 311 с.     
Шифр  622671. 
 
 Ключевые показатели качества работы нейрохирургической клиники / А. 
Г. Назаренко [и др.] ; под ред. Д. Ю. Усачева ; Национальный медицинский 
исследовательский центр нейрохирургии им. Н. Н. Бурденко. – М. : Перо, 2021. – 
368 с. Шифр  622473. 
 
 Ковальчук, В. В. Инсульт. Основы и особенности реабилитации / В. В. 
Ковальчук. – М. : АСТ 345, 2021. – 342 с. Шифр  622405. 
 

Коттлер, Дж. А. О профессии психотерапевта : [пер. с англ.] / Дж. А. Коттлер. 
– 5-е изд. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 463 с. Шифр  622317. 
 

Краткий справочник невролога / под общ. ред. С. С. Никитина. – 5-е изд., 
испр. и доп. – М. : АБВ-пресс, 2022. – 531 с. Шифр  622468. 
 
 Крылов, В. В. Рентгенэндоваскулярное лечение острого ишемического 
инсульта / В. В. Крылов, А. В. Савелло, М. Ю. Володюхин. – М., 2017. – 117 с.   
Шифр  622416. 
 
 Левин, О. С. Основные лекарственные средства, применяемые в неврологии : 
справочник / О. С. Левин. – 18-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 394 с.    
Шифр  622466. 
 
 Либерман, Дж. Мозгоправы. Нерассказанная история психиатрии / Дж. 
Либерман, О. Огас. – Минск : Попурри, 2022. – 303 с. Шифр  622685. 
 
 Мацца, М. Т. Терапия принятия и ответственности при ОКР. Навыки 
осознанности, принятия и экспозиции для победы над обсессивно-компульсивным 
расстройством : [пер. с англ.] / М. Т. Мацца. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 284 с. – 
(Руководство по самопомощи) Шифр  622319. 
 
 Мервин, Р. М. Терапия принятия и ответственности при нервной анорексии : 
рук. психотерапевта : [пер. с англ.] / Р. М. Мервин, Н. Л. Цукер, К. Г. Уилсон. – М. ; 
СПб. : Диалектика, 2022. – 464 с. Шифр  622322. 
 
 Микрохирургия аневризм сосудов головного мозга / В. В. Крылов [и др.]. – 
М. : АБВ-пресс, 2022. – 850 с. Шифр  622363. 



20 

 МКБ-11. Глава 06. Психические и поведенческие расстройства и 
нарушения нейропсихического развития. Статистическая классификация / 
Российское общество психиатров ; под общ. ред. Г. П. Костюка. – М. : КДУ ; М. : 
Университет. кн., 2021. – 429 с. Шифр  622417. 
 
 Неврология. Национальное руководство : в 2 т. Т. 1 / В. А. Абабков [и др.] ; 
под ред.: Е. И. Гусева, А. Н. Коновалова, В. И. Скворцовой. – 2-е изд., перераб. и 
доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 877 с. – (Национальные руководства)        
Шифр  622300. 
 
 Основы медико-психологической реабилитации : учеб.-метод. пособие / О. 
А. Лайшева [и др.] ; Российский национальный исследовательский медицинский 
университет им. Н. И. Пирогова. – М. : РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 139 с. 
Шифр  622428. 
 
 Пирсон, А. Н. Терапия принятия и ответственности при неудовлетворенности 
образом тела. Руководство по использованию стратегий осознанности, принятия и 
изменения ценностей : [пер. с англ.] / А. Н. Пирсон, М. Хеффнер, В. М. Фоллетт. – М. 
; СПб. : Диалектика, 2021. – 303 с. Шифр  622328. 
 

Психологическое сопровождение пандемии COVID-19 = Psychological 
guidance during the COVID-19 pandemic / Московский государственный университет 
им. М. В. Ломоносова, Психологический институт Российской академии образования 
; под ред. Ю. П. Зинченко. – М. : Изд-во Моск. ун-та, 2021. – 597 с. Шифр  622387. 
 
 Практика терапии, сфокусированной на сострадании: взгляд изнутри. 
Рабочая тетрадь для терапевтов с заданиями для самостоятельной работы и 
саморефлексии : [пер. с англ.] / Р. Л. Кольц [и др.]. – М. : Диалектика, 2022. – 400 с. 
Шифр  622335. 
 
 Профилактика девиантного поведения : материалы III междунар. 
науч.-практ. конф. (6–11 окт. 2021 г.) / Сибирский институт практической психологии, 
педагогики и социальной работы ; [под науч. ред. М. Г. Чухровой]. – Новосибирск : 
Изд-во АНО ДПО "Сибирь. Наука. Интеллект", 2021. – 105 с. Шифр  622531. 
 
 Скоромец, А. А. Топическая диагностика заболеваний нервной системы : рук. 
для врачей / А. А. Скоромец, А. П. Скоромец, Т. А. Скоромец. – 12-е изд., перераб. и 
доп. – СПб. : Политехника, 2022. – 698 с. Шифр  622374. 
 
 Совладание с синдромом Туретта. Поведенческие интервенции для 
детей и взрослых : рук. психотерапевта : [пер. с англ.] / Д. В. Вудс [и др.]. – М. : 
Диалектика, 2022. – 190 с. – (Эффективные методы современной терапии)      
Шифр  622346. 
 
 Спринг, Б. Лечение никотиновой зависимости без набора веса : рук. 
терапевта : [пер. с англ.] / Б. Спринг. – СПб. : Диалектика, 2021. – 160 с. – 
(Эффективные методы современной терапии) Шифр  622348. 
 
 Спринг, Б. Отказ от никотиновой зависимости без набора веса : рабочая 
тетрадь : [пер. с англ.] / Б. Спринг. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 192 с. – 
(Эффективные методы современной терапии)   Шифр  622349. 
 
 



21 

 Суслина, З. А. Сосудистые заболевания головного мозга. Эпидемиология. 
Патогенетические механизмы. Профилактика / З. А. Суслина, Ю. Я. Варакин, Н. В. 
Верещагин. – 2-е изд., доп. и перераб. – М. : МЕДпресс-информ, 2009. – 350 с. 
Шифр  622465. 
 

 Томас, Дж. Дж. Когнитивно-поведенческая терапия 
избегающего/ограничительного расстройства приема пищи (ИОРПП). Руководство 
по работе с детьми, подростками и взрослыми : [пер. с англ.] / Дж. Дж. Томас, К. Т. 
Эдди. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 352 с. Шифр  622343. 
 

 Торнеке, Н. Теория реляционных фреймов в клинической практике : [пер. с 
англ.] / Н. Торнеке. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 312 с. Шифр  622336. 
 

 Тухиг, М. Терапия принятия и ответственности для лечения депрессии и 
тревоги. Транскрипции сеансов с аннотациями : [пер. с англ.] / М. Тухиг, С. Хейс. – М. 
; СПб. : Диалектика, 2022. – 295 с. Шифр  622326. 
 

 Тухиг, М. П. Терапия принятия и ответственности. Пошаговое 
трансдиагностическое руководство : [пер. с англ.] / М. П. Тухиг, М. Э. Левин, К. У. Онг. 
– М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 218 с.  Шифр  622324. 
 

 Уилсон, К. Г. Осознанность терапевта и клиента в терапии принятия и 
ответственности : [пер. с англ.] / К. Г. Уилсон, Т. Дюфрен. – М. ; СПб. : Диалектика, 
2021. – 284 с. Шифр  622318. 
 
 Уильямс, Р. Э. Осознанность для преодоления зависимости. Практическое 
руководство для совладания с горем, стрессом и гневом, которые провоцируют 
зависимое поведение : [пер. с англ.] / Р. Э. Уильямс, Дж. С. Крафт. – М. ; СПб. : 
Диалектика, 2022. – 248 с. Шифр  622338. 
 

Учебно-методическое пособие по обучению волонтеров основам 
социально-психологической поддержки людей, перенесших операции по 
ампутации конечностей, и их родственников, повышению их мотивации на 
успешную реабилитацию / Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Кубанский государственный университет ; сост.: В. М. Гребенникова     
[и др.]. – Краснодар, 2021. – 110 с. Шифр  622566. 
 
 Филонов, В. А. Клинико-диагностическая характеристика фенилкетонурии в 
Дальневосточном регионе : монография / В. А. Филонов, Д. А. Касимов ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Дальневосточный 
государственный медицинский университет. – Хабаровск : Изд-во ДВГМУ, 2021. – 
175 с. Шифр  622549. 
 
 Церебральная ауторегуляция / под ред. В. Б. Семенютина. – СПб., 2021. – 
327 с. Шифр  622316. 
 
 Шмидт, У. Метод Модсли для когнитивно-интерперсональной терапии 
нервной анорексии : рабочая тетрадь : [пер. с англ.] / У. Шмидт, Х. Стартап, Дж. 
Треже. – М. ; СПб. : Диалектика, 2021. – 351 с. Шифр  622333. 
 
 Эйферт, Г. Х. Терапия принятия и ответственности в лечении тревожных 
расстройств. Практическое руководство по использованию стратегий осознанности, 
принятия и ценностно-ориентированного изменения поведения : [пер. с англ.] / Г. Х. 
Эйферт, Дж. П. Форсайт. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 381 с. Шифр  622321. 



22 

Электронейромиография: алгоритмы и рекомендации при 
полинейропатиях / М. А. Пирадов [и др.]. – М. : Горячая линия – Телеком, 2021. – 
193 с. Шифр  622424. 
 
 Эпштейн, Э. Э. Когнитивно-поведенческая терапия для лечения алкогольной 
зависимости : рук. терапевта : [пер. с англ.] / Э. Э. Эпштейн, Б. С. МакКрэди. – М. : 
Диалектика, 2022. – 320 с. – (Эффективные методы современной терапии)      
Шифр  622341. 
 
 Ярусси, М. М. Интеграция мотивационного консультирования и 
когнитивно-поведенческой терапии в клинической практике : [пер. с англ.] / М. М. 
Ярусси. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 393 с. Шифр  622340. 

Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины 

 Васильева, Е. Ю. Профессиональное поведение медицинского работника в 
общении с пациентом : учеб. пособие для студентов мед. вузов / Е. Ю. Васильева ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северный государственный 
медицинский университет. – Архангельск : Изд-во Сев. гос. мед. ун-та, 2021. – 161 с. 
– (Fundamentals of the psychology of a doctor's work). – Текст на англ. яз.          
Шифр  622512. 
 

Добкес, А. Л. Математическая статистика в доказательной медицине : 
пособие для врачей / А. Л. Добкес, С. Ю. Ермолов, С. В. Сердюков ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный государственный 
медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. 
Мечникова, 2021. – 277 с. Шифр  622515. 
 
 Доврачебная помощь / Г. А. Игнатенко [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 
225 с. Шифр  622456. 
 
 История медицины и медицинской географии в Российской империи / А. 
Э. Афанасьева [и др.] ; под ред.: Е. А. Вишленковой, А. Реннера. – М. : ШИКО, 2021. 
– 383 с. Шифр  622442. 
 
 Кондаков, Е. Н. Эскиз истории отечественной нейрохирургии (Ad narrandum, 
non ad probandum) / Е. Н. Кондаков. – СПб. : Изд-во Политехн. ун-та, 2006. – 311 с. 
Шифр  622443. 
 

Лазеры в науке, технике, медицине = Lasers in science, technology, medicine : 
сб. науч. тр. Т. 31 / Московский государственный технический университет им. Н. Э. 
Баумана [и др.] ; под ред. В. А. Петрова. – М., 2020. – 271 с. Шифр  622491. 
 
 Медицина для умных 2.0. Современные аспекты доказательной 
медицины для думающих пациентов / А. Парамонов [и др.]. – Доп. изд. – М. : 
Эксмо, 2022. – 381 с. Шифр  622452. 
 
 Медицинское право : учебник / С. В. Агиевич [и др.] ; под ред.: С. В. Агиевец, 
Г. А. Василевича. – Минск : Выш. шк., 2022. – 335 с. – (Для студентов учреждений 
высшего образования) Шифр  622684. 
 
 



23 

Менжинская–Войтова, А. В. Наш университет = Notre universite : учеб.-метод. 
пособие / А. В. Менжинская–Войтова, О. А. Васильева ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – 2-е изд., перераб. и доп. – Минск : БГМУ, 2022. – 31 с. – Текст на фр. 
яз. Шифр  622698. 
 
 Наглядно о симуляции в медицине : пер. с англ. / К. Ахтар [и др.] ; под ред.: 
К. Форрест, Дж. МакКимм. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 136 с. Шифр  622630. 
 
 Научные достижения в области скорой медицинской помощи в 
Российской Федерации за 2021 год / Научно-исследовательский институт им. Н. В. 
Склифосовского, Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой 
помощи им. И. И. Джанелидзе, Научно-исследовательский институт детской 
хирургии и травматологии ; отв. ред.: С. С. Петриков, В. А. Мануковский, В. А. Митиш. 
– М. : НИИ СП им. Н. В. Склифосовского ДЗМ ; М. : НПО ВНМ, 2022. – 223 с.     
Шифр  622502. 
 
 Новые технологии создания и применения биокерамики в 
восстановительной медицине : материалы IV Междунар. науч.-практ. конф. (13–15 
окт. 2016 г.) / Министерство образования и науки Российской Федерации [и др.] ; 
редкол.: В. И. Верещагин [и др.]. – Томск : Изд-во Томск. политехн. ун-та, 2016. – 
129 с. Шифр  622565. 
 

Пандемия в обществе потребления: власть медицины в формировании 
нового социального порядка / А. Д. Кампос [и др.] ; под ред. Е. А. Андрияновой ; 
Саратовский государственный медицинский университет им. В. И. Разумовского. – 
Саратов : ИЦ Сарат. гос. мед. ун-та, 2021. – 131 с. Шифр  622389. 
 

Полоса, С. В. Англо-русский тематический словарь : учеб. пособие для мед. 
училищ и колледжей / С. В. Полоса. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 138 с.        
Шифр  622369. 
 
 Республика Беларусь. Статистический ежегодник 2022 : [стат. сб.] / 
Национальный статистический комитет Республики Беларусь ; [редкол. И. В. 
Медведева и др.]. – Минск : Инф.-вычисл. центр Нац. стат. ком. Респ. Беларусь, 
2022. – 374 с. Шифр  622756. 
 
 Рынок труда в здравоохранении (профессиональный срез) : монография / 
И. А. Волошина [и др.] ; Всероссийский научно-исследовательский институт труда. – 
М. : Перо, 2021. – 97 с. Шифр  622572. 
 
 Савчук, Е. М. Английский язык: ясно и просто : пособие для студентов 
учреждений высш. образования, обучающихся по специальностям 1-79 01 01 "Лечеб. 
дело", 1-79 01 02 "Педиатрия", 1-79 01 04 "Мед.-диагност. дело", 1-79 01 05 
"Мед.-психол. дело", 1-79 01 06 "Сестринское дело" / Е. М. Савчук, Е. М. 
Шевчик–Гирис ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 331 с. – Текст 
на англ. яз. Шифр  622694. 
 
 Садыкова, Е. В. Методология синтеза биотехнической системы 
дифференциальной диагностики и лечения хронических заболеваний / Е. В. 
Садыкова ; Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет 
"ЛЭТИ" им. В. И. Ульянова. – СПб. : ЛЭТИ, 2020. – 239 с. Шифр  622497. 



24 

 Тренды развития медицинской науки: мир, Россия, Москва : аналит. докл. 
/ Е. И. Аксенова [и др.] ; Научно-исследовательский институт организации 
здравоохранения и медицинского менеджмента Департамента здравоохранения 
г. Москвы. – М., 2021. – 167 с. Шифр  622477. 
 

Тришкина, Т. А. Основы делового общения : учеб. пособие для мед. училищ и 
колледжей / Т. А. Тришкина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 239 с. Шифр  622368. 
 
 Труды Ижевской государственной медицинской академии : сб. науч. ст. 
Т. 58 / Министерство здравоохранения Российской Федерации, Ижевская 
государственная медицинская академия ; гл. ред. А. Е. Шкляев. – Ижевск : ИГМА, 
2020. – 170 с. Шифр  622574. 
 
 Труды Ижевской государственной медицинской академии : сб. науч. ст. 
Т. 59 / Министерство здравоохранения Российской Федерации, Ижевская 
государственная медицинская академия ; гл. ред. А. Е. Шкляев. – Ижевск : ИГМА, 
2021. – 176 с. Шифр  622575. 
 
 Фраймович, И. А. Секреты психологического и физического здоровья : филос. 
Заметки / И. А. Фраймович. – Астрахань : Волга, 2021. – 271 с. Шифр  622513. 
 
 Цехла, С. Ю. Система стимулирования взаимодействия участников рынка 
медицинских услуг : монография / С. Ю. Цехла, Е. В. Плугарь, О. В. Растригина ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Крымский 
федеральный университет им. В. И. Вернадского. – Симферополь : Издат. дом КФУ, 
2021. – 186 с. Шифр  622542. 
 
 Человек. Биотехнологии. Биоэтика / В. К. Савченко [и др.] ; под общ. ред. В. 
К. Савченко. – СПб. : Моя строка, 2021. – 135 с. Шифр  622353. 
 

Шипова, В. М. Наименования специальностей и должностей медицинских 
работников : учеб. пособие / В. М. Шипова, Е. А. Берсенева ; Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации, Институт отраслевого менеджмента. – М. : Светлица, 2021. – 155 с. 
Шифр  622402. 

Онкология 

 Акентьева, Н. П. Роль пептидов в тераностике онкологических заболеваний / 
Н. П. Акентьева, А. Ф. Топунов ; Российская академия наук, Институт проблем 
химической физики, Федеральный исследовательский центр "Фундаментальные 
основы биотехнологии", Институт биохимии им. А. Н. Баха. – М. : РАН, 2021. – 169 с. 
Шифр  622411. 
 
 Генетические основы возникновения рака / В. Б. Бородулин [и др.] ; 
Саратовский государственный медицинский университет им. В. И. Разумовского. – 
Саратов : Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та им. В. И. Разумовского, 2021. – 119 с. 
Шифр  622438. 
 
 Глиобластома и стволовые клетки костного мозга : монография / И. С. 
Брюховецкий [и др.] ; Дальневосточный федеральный университет, Школа 
биомедицины. – Владивосток : Изд-во ДВФУ, 2020. – 253 с. Шифр  622514. 



25 

 Митюкова, Т. А. Рак щитовидной железы в постчернобыльский период. 25 лет 
мониторинга / Т. А. Митюкова, В. М. Дрозд ; Национальная академия наук Беларуси, 
Институт физиологии. – Минск : Бел. навука, 2022. – 267 с. Шифр  622680. 
 
 Молекулярно-генетические исследования в онкологии / И. А. Железнякова 
[и др.] ; под ред.: В. В. Омельяновского, Е. Н. Имянитова ; Центр экспертизы и 
контроля качества медицинской помощи. – М. : Наука, 2021. – 207 с. – (Информация. 
Аналитика. Решения) Шифр  622421. 
 
 Рак в Беларуси: цифры и факты. Анализ данных Белорусского 
канцер-регистра за 2011–2020 гг. = Cancer in Belarus : figures and fact. Analysis of 
data of the Belarusian cancer register for 2011–2020 / А. Е. Океанов [и др.] ; под ред. С. 
Л. Полякова. – Минск : Проф. изд., 2022. – 302 с. Шифр  622674. 
 
 Шелкович, С. Е. Рак тела матки : учеб.-метод. пособие / С. Е. Шелкович, Т. М. 
Литвинова, О. П. Матылевич ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 29 с. Шифр  622708. 
 
 Шелкович, С. Е. Рак шейки матки : учеб.-метод. пособие / С. Е. Шелкович, Т. 
М. Литвинова, О. П. Матылевич ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2022. – 34 с. Шифр  622707. 
 
 Шмеркевич, А. Б. Концептуальные подходы к формированию региональной 
модели интегрированной медико-социальной помощи онкологическим больным / А. 
Б. Шмеркевич, И. Л. Кром, М. В. Еругина ; Саратовский государственный 
медицинский университет им. В. И. Разумовского. – Саратов : Наука, 2020. – 299 с. 
Шифр  622541. 

Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования 

 Атлас ортопедической патологии. Т. 1 : Хрящеобразующие опухоли / И. В. 
Булычева [и др.]. – М. : АВС-пресс, 2021. – 191 с. Шифр  622667. 
 
 Барабаш, Ю. А. Остеосинтез повреждений костей голени / Ю. А. Барабаш, В. 
П. Гордиенко, А. П. Барабаш ; Саратовский государственный медицинский 
университет им. В. И. Разумовского, Научно-исследовательский институт 
травматологии, ортопедии и нейрохирургии. – Саратов : Издат. центр Сарат. гос. 
мед. ун-та им. В. И. Разумовского, 2021. – 231 с. Шифр  622439. 
 
 Кляу, К. Стопа: от всесторонней оценки – к хирургической коррекции : [пер. с 
англ.] / К. Кляу. – СПб. : СпецЛит, 2021. – 287 с. Шифр  622639. 
 
 Оперативное лечение переломов вертлужной впадины. Международные 
подходы / И. В. Борозда [и др.] ; под ред. А. И. Колесника. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2021. – 158 с. – (SMART) Шифр  622380. 
 
 Ортогериатрия. Ведение пожилых пациентов с низкоэнергетическими 
переломами : руководство / А. Ричи [и др.] ; под ред.: П. Фаласки, Д. Марша. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 459 с. Шифр  622644. 
 



26 

 Перипротезная инфекция. Перспективы диагностики, особенности 
лечения, стратегии профилактики и их экономические издержки : пер. с англ. / 
Ф. Л. Амершторфер [и др.] ; под ред. К.–Д. Кюна. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 549 с. 
– (Библиотека врача травматолога-ортопеда) Шифр  622643. 

Оториноларингология 

 Анатомия височной кости. Отохирургический атлас : атлас для врачей / В. 
Е. Кузовков [и др.] ; под ред. Ю. К. Янова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 172 с.   
Шифр  622641. 
 
 Визуализация структур височной кости с помощью конусно-лучевой 
компьютерной томографии : учеб.-метод. пособие / С. Н. Колесникова [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 23 с.     
Шифр  622724. 
 
 Диагностика риноодонтогенных процессов полости носа и 
околоносовых пазух по данным конусно-лучевой компьютерной томографии : 
учеб.-метод. пособие / Е. П. Меркулова [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 24 с. Шифр  622725. 
 
 Избранные вопросы оториноларингологии : учеб.-метод. пособие / С. А. 
Карпищенко [и др.] ; под общ. ред.: С. А. Карпищенко, С. В. Рязанцева. – М. : Ре 
Медиа, 2021. – 216 с. Шифр  622383. 

Офтальмология 

 Заболевания макулярной области : руководство : пер. с англ. / под ред. И. К. 
Ким. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 139 с. Шифр  622306. 
 
 Коленко, О. В. Прогнозирование и профилактика сосудистой ретинальной 
патологии после перенесенной преэклампсии / О. В. Коленко, Е. Л. Сорокин ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации [и др.]. – М. : 
Офтальмология, 2021. – 170 с. Шифр  622307. 
 
 Кремкова, Е. В. Офтальмология Средней Азии. Исторические этюды / Е. В. 
Кремкова, Е. С. Жидкова, О. И. Печенкина ; под ред. И. Г. Печенкина. – М. : ИП 
Скороходов В. А., 2021. – 275 с. Шифр  622451. 
 
 Лоскутов, И. А. Конъюнктивиты / И. А. Лоскутов, Е. Н. Хомякова. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 148 с. Шифр  622636. 
 
 Практическое руководство по неотложной офтальмологии. Алгоритмы 
подхода к оказанию неотложной помощи в офтальмологии : пер. с англ. / Д. 
Ануд [и др.] ; ред.: Э.-Л. Широдкар, Г. С. Уильямс. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 
299 с. Шифр  622622. 
 
 
 



27 

 Редкие формы глаукомы / Д. В. Дмитренко [и др.] ; под ред.: А. Г. Щуко, Т. Н. 
Юрьевой. – 2-е изд., доп. – Иркутск : Иркут. фил. ФГАУ "НМИЦ "МНТК 
"Микрохирургия глаза" им. акад. С. Н. Федорова" Минздрава России, 2021. – 217 с. – 
(Золотая серия) Шифр  622359. 
 
 ХIV Российский общенациональный офтальмологический форум : сб. 
науч. тр. науч.-практ. конф. с междунар. участием : в 2 т. Т. 2 / Министерство 
здравоохранения Российской Федерации [и др.] ; под ред. В. В. Нероева. – М. : 
Апрель, 2021. – 599 с. Шифр  622386. 

Патологическая анатомия. Патологическая физиология 

 Рехтман, Н. Микроскопическое исследование биопсийного и операционного 
материала : краткий справ. : пер. с англ. / Н. Рехтман, М. К. Бэйн, Дж. А. Бишоп. – 2-е 
изд. – М. : Практ. медицина, 2021. – 299 с. Шифр  622661. 
 
 Сопоставление заключительного клинического и 
патологоанатомического/судебно-медицинского диагнозов : метод. 
рекомендации / В. А. Клевно [и др.] ; Ассоциация судебно-медицинских экспертов, 
Российское общество патологоанатомов. – М. : Практ. медицина, 2022. – 35 с.   
Шифр  622670. 

Педиатрия 

 "Старые" и "новые" инфекции у детей: трудные случаи : коллектив. 
моногр. : к 30-летнему Юбилею Каф. инфекц. заболеваний у детей Фак. послевуз. и 
дополн. проф. образования С.-Петерб. гос. мед. педиатр. ун-та и 95-летнему 
Юбилею Дет. науч.-клинич. центра инфекц. болезней ФМБА России. Т. 2 / О. Ю. 
Агапова [и др.] ; под ред. Н. В. Скрипченко ; Санкт-Петербургский государственный 
педиатрический медицинский университет, Детский научно-исследовательский 
центр инфекционных болезней Федерального медико-биологического агентства. – 
СПб., 2022. – 412 с. Шифр  622551. 
 
 Аллерген-специфическая иммунотерапия у детей (на правах 
руководства) / Е. А. Андронова [и др.] ; гл. ред. Ю. С. Смолкин ; Ассоциация детских 
аллергологов и иммунологов России. – М. : АДАИР, 2021. – 197 с. Шифр  622360. 
 
 Антибиотикотерапия в неонатологии : учеб. пособие / Е. Г. Новопольцева  
[и др.] ; Приволжский исследовательский медицинский университет. – Н. Новгород, 
2021. – 164 с. Шифр  622529. 
 

Беккер, И. М. Канистерапия в реабилитации особенных детей / И. М. Беккер. – 
М. : БИНОМ, 2022. – 96 с. Шифр  622602. 
 
 Виссер, Я. Д. Детская ортопедия. Симптомы, дифференциальная 
диагностика, дополнительное обследование и лечение : пер. с англ. / Я. Д. Виссер. – 
СПб. : СпецЛит, 2022. – 607 с. Шифр  622652. 
 
 Внезапная сердечная смерть у детей, подростков и молодых лиц / А. Г. 
Акопян [и др.] ; под ред.: Л. М. Макарова, В. Н. Комолятовой. – М. : 
МЕДПРАКТИКА-М, 2021. – 470 с. Шифр  622649. 



28 

 Врожденная аниридия и связанные с ней синдромы. Лечение и 
профилактика / Л. С. Намазова–Баранова [и др.] ; Союз педиатров России [и др.]. – 
М. : ПедиатрЪ, 2021. – 81 с. Шифр  622480. 
 
 Гузик, Е. О. Гигиенические требования к организации питания в 
организованных детских коллективах : учеб.-метод. пособие / Е. О. Гузик ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 63 с.     
Шифр  622719. 
 
 Детская инвалидность и балльная система определения степени 
ограничений в социально значимых категориях жизнедеятельности у детей. 
Национальное руководство / Г. В. Волынец [и др.] ; под ред.: Г. В. Волынец, М. А. 
Школьниковой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 373 с. – (Национальные руководства) 
Шифр  622611. 
 
 Детские болезни : учеб. для студентов мед. вузов. Т. 2 / И. Л. Никитина       
[и др.] ; под ред. И. Л. Никитиной ; Национальный медицинский исследовательский 
центр им. В. А. Алмазова, Институт медицинского образования. – СПб. : СпецЛит, 
2022. – 648 с. – (Учебник для студентов медицинских вузов) Шифр  622604. 
 
 Дефицит витамина D в педиатрической практике: современные подходы 
к медицинской профилактике, диагностике, лечению : учеб.-метод. пособие / А. 
С. Почкайло [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
Капитал Принт, 2021. – 95 с. Шифр  622731. 
 
 Диагностика и лечение эндокринных заболеваний у детей и подростков : 
учеб. пособие / В. Л. Лисс [и др.] ; под ред. Н. П. Шабалова. – 6-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 452 с. Шифр  622462. 
 
 Диспансерное наблюдение на педиатрическом участке за детьми, 
родившимися недоношенными : метод. пособие для врачей педиатров / Т. В. 
Белоусова [и др.] ; Новосибирский государственный медицинский университет, 
Национальный медицинский исследовательский центр здоровья детей. – М., 2021. – 
135 с. Шифр  622510. 
 
 Заболевания пародонта у подростков : монография / Е. В. Мамаева [и др.] ; 
Казанский государственный медицинский университет. – Казань : МеДДоК, 2021. – 
162 с. Шифр  622430. 
 
 Инвагинация кишок у детей / О. А. Беляева [и др.] ; под ред.: В. В. 
Подкаменева, В. М. Розинова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 170 с. Шифр  622632. 
 
 Инсульт и цереброваскулярная патология у детей и подростков : рук. для 
врачей / И. О. Щедеркина [и др.] ; под ред. И. О. Щедеркиной. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 448 с. Шифр  622646. 
 
 Кельмансон, И. А. Клиническая сомнология детского возраста : учеб. пособие 
/ И. А. Кельмансон. – СПб. : СпецЛит, 2021. – 591 с. Шифр  622645. 
 
 
 



29 

 Клайдайтер, У. Детская эхокардиография. Ультразвуковое исследование 
сердца у детей. Ультразвуковая диагностика врожденных пороков сердца : пер. с 
нем. / У. Клайдайтер, Р. Далла Поцца, Н. А. Хаас. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 
419 с. Шифр  622309. 
 
 Ковальчук, В. И. Урология детского возраста : учеб. пособие / В. И. 
Ковальчук, К. М. Иодковский. – Минск : Выш. шк., 2022. – 332 с. – (Для студентов 
учреждений высшего медицинского образования) Шифр  622682. 
 
 Лучшие практики ранней помощи / Министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области, Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными возможностями ; сост.: Т. В. Семейкина [и др.]. – 
Иркутск : Изд-во ИГУ, 2020. – 67 с. Шифр  622524. 
 
 Методические рекомендации по обеспечению 
санитарно-эпидемиологических требований к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи : метод. рекомендации МР 
2.4.0242-21 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, 2021. – 14 с. – (2.4. Гигиена. 
Гигиена детей и подростков) Шифр  622585. 
 
 Методологические подходы к преподаванию отдельных разделов 
педиатрии с целью качественной подготовки врачей педиатров / под ред. А. С. 
Симаходского ; Союз педиатров России, Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет им. И. П. Павлова. – СПб., 2020. – 218 с. 
Шифр  622496. 
 
 Методы реабилитации и профилактические программы в раннем 
детском возрасте : учеб. пособие / Л. И. Ильенко [и др.] ; Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : РНИМУ им. 
Н. И. Пирогова, 2021. – 141 с. Шифр  622429. 
 
 Неонатальная пульмонология : монография / Д. Ю. Овсянников [и др.] ; под 
ред. Д. Ю. Овсянникова. – М., 2022. – 166 с. Шифр  622479. 
 
 Нестеренко, З. В. Особенности болезней органов дыхания у детей с 
дисплазией соединительной ткани / З. В. Нестеренко, А. А. Грицай. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – СПб. : СпецЛит, 2021. – 127 с. Шифр  622656. 
 
 Новикова, В. И. Атопический дерматит у детей (основные направления 
диагностики, лечения, реабилитации, взаимосвязь с патологией 
желудочно-кишечного тракта) : пособие для врачей / В. И. Новикова, Л. И. Жукова. – 
Минск : Тирас-Н, 2022. – 66 с. – (Педиатрия) Шифр  622732. 
 
 Организация нутритивной поддержки в комплексе паллиативной 
медицинской помощи детям : пособие для врачей-педиатров / Е. В. Полевиченко 
[и др.] ; Благотворительный фонд развития паллиативной помощи "Детский 
паллиатив". – 5-е изд., перераб. и доп. – М. : Проспект, 2020. – 156 с.            
Шифр  622481. 
 
 Пальчик, А. Б. Малая неврологическая дисфункция у детей / А. Б. Пальчик. – 
М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 117 с. Шифр  622382. 



30 

 Подготовка и проведение мониторинга состояния питания детей 
школьного возраста в организованных коллективах : метод. рекомендации МР 
2.3.0152-19 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Федеральный центр гигиены и эпидемиологии, 
Федеральный исследовательский центр питания и биотехнологии. – Офиц. изд. – М. 
: Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, 2020. – 32 с. – (2.3. Гигиена. Гигиена питания) Шифр  622592. 
 
 Понятишин, А. Е. Эпилептические и неэпилептические синдромы у детей 
грудного возраста. Принципы диагностики и лечения / А. Е. Понятишин. – СПб. : 
СпецЛит, 2022. – 286 с. Шифр  622608. 
 
 Порядок ведения детей с острыми респираторными инфекциями, в том 
числе COVID-19, находящихся на амбулаторном лечении в медицинских 
организациях государственной системы здравоохранения города Москвы / Е. 
И. Алексеева [и др.] ; под ред. А. И. Хрипуна ; Департамент здравоохранения г. 
Москвы. – М. : ГБУ "НИИОЗММ ДЗМ", 2021. – 26 с. Шифр  622392. 
 
 Решения об интенсивной терапии и реанимации в медицине плода и 
новорожденного: этические вопросы : [пер. с англ.] / Совет Наффилда по 
биоэтике. – М. : Проспект, 2021. – 229 с. Шифр  622567. 
 
 Рзянкина, М. Ф. Диспансерное наблюдение за новорожденными и детьми 
раннего возраста в первичном звене здравоохранения : монография / М. Ф. 
Рзянкина, С. А. Костромина, Е. Н. Андрюшкина ; Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Дальневосточный государственный медицинский 
университет. – Хабаровск : Изд-во ДВГМУ, 2021. – 479 с. Шифр  622548. 
 
 Романовская, О. Ф. Синдром крупа у детей = Croup syndrome in children : 
учеб.-метод. пособие / О. Ф. Романовская, Р. Н. Манкевич ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 32 с. – Текст на англ. яз. Шифр  622699. 
 
 Савва, Н. Н. АБВ перинатальной паллиативной помощи / Н. Н. Савва, Е. В. 
Полевиченко, О. П. Попова ; Благотворительный фонд паллиативной помощи 
"Детский паллиатив". – М. : Проспект, 2020. – 47 с. Шифр  622568. 
 
 Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи : санитар. правила СП 
2.4.3648-20 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, 2021. – 67 с. – (2.4. Гигиена. 
Гигиена детей и подростков) Шифр  622595. 
 
 Современные подходы к диагностике, терапии и профилактике 
инфекционных заболеваний у детей : науч. тр., посвящ. 95-летнему юбилею Дет. 
науч.-клинич. центра инфекц. болезней ФМБА России. Т. 12 / Детский 
научно-клинический центр инфекционных болезней Федерального 
медико-биологического агентства ; сост.: А. Г. Семенова, Н. В. Фивейская, Л. Н. 
Коновалова. – СПб., 2022. – 572 с. Шифр  622493. 
 
 
 



31 

 Схема академической истории болезни по факультетской педиатрии : 
учеб. пособие / И. А. Крылова [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской 
Федерации, Северный государственный медицинский университет. – Архангельск : 
Изд-во Сев. гос. мед. ун-та, 2021. – 135 с. – (Педиатрия) Шифр  622560. 
 
 Токсикология в педиатрии : рук. для врачей / Е. А. Лужников [и др.]. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 333 с. Шифр  622379. 
 
 Устинович, Ю. А. Нарушения ритма дыхания у недоношенных 
новорожденных : лекция для врачей / Ю. А. Устинович, И. В. Ломская. – Минск : 
Проф. изд., 2022. – 27 с. Шифр  622675. 

Профессиональные болезни и их профилактика 

 Медицинские аспекты безопасности железнодорожного движения : 
монография / М. Ф. Вильк [и др.]. – М., 2021. – 285 с. Шифр  622485. 

Пульмонология 

 Антонович, Ж. В. Диагностика и антибактериальная терапия инфекций 
верхних дыхательных путей в амбулаторной практике с разбором клинических 
ситуаций : практ. пособие / Ж. В. Антонович, И. В. Патеюк. – Минск : Проф. изд., 
2022. – 62 с. Шифр  622677. 
 
 Антонович, Ж. В. Диагностика и антибактериальная терапия инфекций 
дыхательных путей в амбулаторной практике с разбором клинических ситуаций. 
Тесты : практ. пособие / Ж. В. Антонович, И. В. Патеюк. – Минск : Проф. изд., 2022. – 
24 с. Шифр  622676. 
 
 Антонович, Ж. В. Диагностика и антибактериальная терапия инфекций 
нижних дыхательных путей в амбулаторной практике с разбором клинических 
ситуаций : практ. пособие / Ж. В. Антонович, И. В. Патеюк. – Минск : Проф. изд., 
2022. – 64 с. Шифр  622678. 
 

Бородулин, Б. Е. Амбулаторная фтизиатрия : учеб. пособие / Б. Е. 
Бородулин, Е. А. Бородулина, Е. П. Еременко. – М. : КНОРУС, 2022. – 418 с.    
Шифр  622653. 
 
 Мартинес–Хименес, С. Лучевая диагностика. КТВР легких : пер. с англ. / С. 
Мартинес–Хименес, М. Л. Розадо-де-Кристенсон, Б. В. Картер. – 2-е изд. – М. : 
Изд-во Панфилова, 2022. – 507 с. Шифр  622658. 
 
 Руководство для пульмонологов. – Минск : Поликрафт, 2019. – 11 с. – 
(Первичные иммунодефициты) Шифр  622738. 
 
 Система поддержки принятия врачебных решений. Пульмонология: 
Клинические протоколы лечения / А. С. Белевский [и др.] ; Правительство Москвы 
[и др.]. – М., 2021. – 150 с. Шифр  622478. 
 
 
 



32 

Реабилитация 

 Актуальные вопросы медицинской экспертизы и реабилитации : тез. 
докл. Респ. науч.-практ. конф. по вопросам мед. экспертизы и реабилитации (Минск, 
9 сент. 2022 г.) / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Республиканский научно-практический центр медицинской экспертизы и 
реабилитации ; под ред. В. Б. Смычка. – Минск : Колорград, 2022. – 118 с.       
Шифр  622692. 
 
 Медико-социальная экспертиза и реабилитация : сб. науч. ст. Вып. 24 / 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Республиканский 
научно-практический центр медицинской экспертизы и реабилитации ; под общ. ред. 
В. Б. Смычка. – Минск : Колорград, 2022. – 366 с. Шифр  622690. 

Реаниматология и интенсивная терапия 

 Консультант за 5 минут. Неотложная терапия : пер. с англ. / под ред.: Д. Дж. 
Шайдера [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 943 с. – (Золотая серия)        
Шифр  622628. 
 
 Крылов, В. В. Лекции по нейрореанимации : учеб. пособие для слушателей 
послевуз. образования / В. В. Крылов, С. С. Петриков, А. А. Белкин. – М. : Медицина, 
2009. – 189 с. Шифр  622423. 
 
 УЗИ в отделении интенсивной терапии : пер. с англ. / К. Киллу [и др.] ; под. 
ред. Р. Е. Лахина. – 4-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 275 с. Шифр  622457. 

Ревматология 

 Кац, Я. А. Забытый ревматизм (острая ревматическая лихорадка) и 
хроническая склеротическая болезнь / Я. А. Кац ; Саратовский государственный 
медицинский университет им. В. И. Разумовского. – Саратов : Издат. центр Сарат. 
гос. мед. ун-та им. В. И. Разумовского, 2021. – 371 с. Шифр  622432. 
 
 Ревматология. Оксфордский справочник : пер. с англ. / Г. Клуни [и др.]. – М. 
: ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1088 с. Шифр  622620. 
 
 Тактика врача-ревматолога : практ. рук. / И. Б. Беляева [и др.] ; под ред. В. И. 
Мазурова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 320 с. – (Тактика врача) Шифр  622616. 

Рентгенология и медицинская радиология 

 Денисов, Е. И. Технологии производства радионуклидов в ядерной медицине 
: учеб. пособие / Е. И. Денисов ; Уральский федеральный университет им. Б. Н. 
Ельцина. – Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2021. – 105 с. Шифр  622413. 
 
 Дозиметрическое планирование конформной лучевой терапии : 
учеб.-метод. пособие / Е. С. Сухих [и др.] ; Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Национальный исследовательский Томский 
политехнический университет. – Томск : Изд-во Томского политехн. ун-та, 2020. – 
65 с. Шифр  622544. 



33 

 Магнитно-резонансная томография: принципы, структура описания 
результатов исследований и аспекты дифференциальной диагностики. Голова 
(головной мозг, артерии и вены головного мозга, орбиты, придаточные пазухи 
носа, внутренний слуховой проход) : рук. для врачей-рентгенологов / Г. Г. 
Кармазановский [и др.] ; Ассоциация врачей МРТ и КТ-диагностики. – М. : Видар-М, 
2021. – 295 с. Шифр  622407. 
 

Меллер, Т. Б. Карманный атлас рентгенологической анатомии : пер. 3-го англ. 
изд. / Т. Б. Меллер, Э. Райф. – 8-е изд. – М. : Лаб. знаний, 2022. – 387 с.         
Шифр  622460. 

Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности).          
Охрана окружающей среды 

 Измерение концентраций клоквинтосет кислоты в воздухе рабочей зоны, 
атмосферном воздухе населенных мест и смывах с кожных покровов 
операторов методом высокоэффективной жидкостной хроматографии : метод. 
указания МУК 4.1.3636-20 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, Федеральный научный Центр гигиены им. Ф. 
Ф. Эрисмана. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, 2021. – 18 с. – (4.1. Методы контроля. 
Химические факторы) Шифр  622580. 
 
 Измерение концентраций фомезафена в воздухе рабочей зоны, 
атмосферном воздухе населенных мест и смывах с кожных покровов 
операторов методом высокоэффективной жидкостной хроматографии : метод. 
указания МУК 4.1.3637-20 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, Федеральный научный Центр гигиены им. Ф. 
Ф. Эрисмана. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, 2021. – 18 с. – (4.1. Методы контроля. 
Химические факторы) Шифр  622581. 
 
 Метод микробиологического измерения концентрации Escherichia coli 
БРЦ ВКПМ В–13427 в атмосферном воздухе городских и сельских поселений : 
метод. указания МУК 4.2.3601-20 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – Офиц. изд. – М. : 
Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, 2020. – 10 с. – (4.2. Методы контроля. Биологические и 
микробиологические факторы) Шифр  622582. 
 
 Метод микробиологического измерения концентрации Komagataella 
(Pichia) pastoris БРЦ ВКПМ Y–4394 в атмосферном воздухе городских и 
сельских поселений : метод. указания МУК 4.2.3566-19 / Федеральная служба по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Российский 
национальный исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – 
Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, 2020. – 8 с. – (4.2. Методы контроля. Биологические и 
микробиологические факторы) Шифр  622583. 
 
 
 



34 

 Метод микробиологического измерения концентрации Pichia pastoris 
(Komagataella kurtzmanii) БРЦ ВКПМ Y–4465 в воздухе рабочей зоны : метод. 
указания МУК 4.2.3602-20 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – Офиц. изд. – М. : 
Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, 2020. – 10 с. – (4.2. Методы контроля. Биологические и 
микробиологические факторы) Шифр  622584. 
 
 Методические документы и отчеты по санитарно-эпидемиологической 
охране территории Российской Федерации : реф. сб. Вып. 23 / Федеральная 
служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 
Координационный научный совет по санитарно-эпидемиологической охране 
территории Российской Федерации, Российский научно-исследовательский 
противочумный институт "Микроб" ; под ред. В. В. Кутырева. – Саратов, 2020. – 53 с. 
Шифр  622578. 
 
 Определение остаточных количеств мефентрифлуконазола в воде, 
почве, зеленой массе, зерне и соломе зерновых колосовых культур методом 
высокоэффективной жидкостной хроматографии : метод. указания МУК 
4.1.3639-20 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Федеральный научный Центр гигиены им. Ф. Ф. Эрисмана. – 
Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, 2021. – 19 с. – (4.1. Методы контроля. Химические факторы) 
Шифр  622587. 
 
 Определение остаточных количеств пидифлуметофена в воде и почве 
методом высокоэффективной жидкостной хроматографии : метод. указания 
МУК 4.1.3643-20 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, Федеральный научный Центр гигиены им. Ф. 
Ф. Эрисмана. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, 2021. – 16 с. – (4.1. Методы контроля. 
Химические факторы) Шифр  622588. 
 
 Осьмак, О. В. Окружающая среда и здоровье человека = Umwelt und 
gesundheit des menschen : учеб.-метод. пособие / О. В. Осьмак ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 58 с. – Текст на англ. яз. Шифр  622697. 
 
 Оценка достаточности и эффективности планируемых мероприятий по 
снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух для 
митигации рисков и вреда здоровью населения : метод. указания МУ 
2.1.10.3675-20 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека [и др.]. – Офиц. изд. – М. : Федер. служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 2021. – 79 с. – (2.1.10. 
Гигиена. Коммунальная гигиена. Состояние здоровья населения в связи с 
состоянием окружающей природной среды и условиями проживания населения) 
Шифр  622591. 
 
 
 
 
 



35 

 Подходы к экспериментально-токсикологическому обоснованию 
предельно допустимых концентраций наночастиц в воздухе рабочей зоны : 
метод. указания МУ 1.2.3699-21 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека, Екатеринбургский медицинский 
научный центр профилактики и охраны здоровья рабочих промпредприятий, 
Федеральный научный Центр гигиены им. Ф. Ф. Эрисмана. – Офиц. изд. – М. : Федер. 
служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 
2021. –14 с. – (1.2. Гигиена, токсикология, санитария) Шифр  622593. 
 
 Физиологические закономерности адаптационных процессов при 
вахтовых режимах труда (у рабочих-нефтянников Западной Сибири) : 
монография / А. М. Уразаев [и др.] ; Министерство образования и науки Российской 
Федерации, Национальный исследовательский Томский политехнический 
университет. – Томск : Изд-во Томского политехн. ун-та, 2015. – 178 с.          
Шифр  622545. 

Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением 

 Информационно-аналитическая система управления здоровьем 
работников государственной корпорации / П. П. Кузнецов [и др.] ; под ред. С. В. 
Чемезова. – М., 2021. – 159 с. Шифр  622403. 
 

Митрохин, О. В. Экономика, организация и управление государственной 
санитарно-эпидемиологической службой : учеб. пособие / О. В. Митрохин ; Первый 
Московский государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 208 с. – (Общая гигиена) Шифр  622623. 
 
 Найговзина, Н. Б. Философия развития здравоохранения. Практика 
проектного управления / Н. Б. Найговзина, В. Б. Филатов, М. А. Патрушев. – М. : 
МИА, 2021. – 209 с. Шифр  622651. 
 
 Организационное развитие и управление проектом в учреждении 
здравоохранения : сб. учеб.-метод. материалов / Ю. А. Елбаев [и др.] ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации [и др.]. – М. : 
Перо, 2021. – 128 с. Шифр  622472. 
 
 Потапов, А. П. Организация и проведение комплексной диагностики по месту 
наблюдения пациентов в условиях цифровой трансформации здравоохранения : 
учеб. пособие для мед. работников первичного звена здравоохранения / А. П. 
Потапов, А. Г. Немков, Е. А. Лагутова ; Департамент здравоохранения Тюменской 
области, Медицинский информационно-аналитический центр. – Тюмень : РИЦ 
Айвекс, 2021. – 249 с. Шифр  622546. 
 
 Совершенствование амбулаторно-поликлинической помощи и 
профилактики хронических неинфекционных заболеваний у взрослого 
населения мегаполиса : монография / О. Е. Коновалов [и др.] ; Российский 
университет дружбы народов [и др.]. – Н. Новгород : Издат. салон ИП Гладкова О. В., 
2022. – 155 с. Шифр  622530. 
 
 
 
 



36 

Спортивная медицина и врачебный контроль 

 Аниськова, О. Е. Спортивная медицина. Расчетно-графические работы : 
метод. рекомендации / О. Е. Аниськова, Н. Г. Аринчина, К. Э. Зборовский ; 
Министерство спорта и туризма Республики Беларусь, Белорусский 
государственный университет физической культуры. – Минск : БГУФК, 2022. – 29 с. 
Шифр  622729. 
 
 Гиббонс, Дж. Кинезиологическое тейпирование. Практическое руководство 
для оценки, лечения и профилактики спортивных и бытовых травм / Дж. Гиббонс. – 
М. : Эксмо, 2022. – 106 с. Шифр  622358. 
 
 Дерех, Э. К. Руководство к выполнению расчетно-графических работ по 
гигиене питания : метод. рекомендации / Э. К. Дерех, Е. И. Забело ; Министерство 
спорта и туризма Республики Беларусь, Белорусский государственный университет 
физической культуры. – 2-е изд., стер. – Минск : БГУФК, 2022. – 19 с.            
Шифр  622728. 
 
 Кулиненков, О. С. Фармакология в практике спорта / О. С. Кулиненков. – 3-е 
изд., перераб. и доп. – М. : Спорт, 2022. – 209 с. Шифр  622469. 

Стихийные бедствия и катастрофы антропогенного происхождения. 
Экологическая безопасность 

 Организация медико-санитарного обеспечения пострадавших в 
чрезвычайных ситуациях на железнодорожном транспорте : учеб.-метод. 
пособие / И. А. Магдич [и др.] ; Всероссийский центр экстренной и радиационной 
медицины им. А. М. Никифорова. – СПб. : Политехника Сервис, 2020. – 85 с.    
Шифр  622555. 
 
 Цехмистро, Л. Н. Основы безопасности жизнедеятельности человека : 
пособие / Л. Н. Цехмистро, В. А. Лукашевич ; Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь, Белорусский государственный университет физической 
культуры. – Минск : БГУФК, 2022. – 91 с. Шифр  622726. 
 

Экстренная травматологическая помощь пострадавшим в чрезвычайных 
ситуациях : учеб.-метод. пособие / С. С. Алексанин [и др.] ; Министерство 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, Всероссийский центр экстренной и 
радиационной медицины им. А. М. Никифорова. – СПб. : ВЦЭРМ им. А. М. 
Никифорова МЧС России, 2020. – 109 с. Шифр  622553. 

Стоматология и челюстно-лицевая хирургия 

 Working in dentistry : учеб. пособие / Н. Г. Королева [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный государственный 
медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. 
Мечникова, 2021. – 80 с. – Текст на англ. яз. Шифр  622558. 
 
 Бассетти, Н. Высота окклюзии в протезировании и ортогнатологии. 
Интеграция эстетики и функции : пер. с англ. / Н. Бассетти. – М. : Таркомм, 2021. – 
233 с. Шифр  622601. 



37 

 Биокерамические материалы в клинической эндодонтии : пер. с англ. / 
под ред.: С. Друктейниса, Ж. Камиллери. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 152 с.   
Шифр  622640. 
 

Буллезные поражения слизистой оболочки рта / О. Ф. Рабинович [и др.]. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 114 с. – (SMART) Шифр  622647. 
 
 Голоусенко, И. Ю. Дерматостоматология. Заболевания слизистой оболочки 
рта и губ / И. Ю. Голоусенко. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 224 с. – (SMART)    
Шифр  622633. 
 
 Заболевания периодонта, слизистой оболочки рта, языка, каймы губ : 
учеб.-метод. пособие / И. Л. Бобкова [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 84 с. Шифр  622721. 
 
 Ковецкая, Е. Е. Клиника, диагностика, дифференциальная диагностика и 
лечение заболеваний пульпы и апикального периодонта : учеб.-метод. пособие / Е. 
Е. Ковецкая ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
92 с. Шифр  622722. 
 
 Кравчук, И. В. Кариес и некариозные поражения зубов : учеб.-метод. пособие 
/ И. В. Кравчук, С. А. Гранько, В. В. Горбачев ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 57 с. Шифр  622720. 
 

Одонтогенный медиастинит : рук. для врачей / Б. К. Ургуналиев [и др.] ; под 
ред. В. В. Афанасьева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 115 с. Шифр  622637. 
 
 Оперативная хирургия полости рта и челюстно-лицевой области : атлас / 
С. Г. Альфано [и др.] ; под ред.: К. Дж. Хаггерти, Р. М. Лафлина. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 712 с. Шифр  622629. 
 
 Проявление общесоматической патологии на слизистой полости рта : 
учеб. пособие / Ю. А. Македонова [и др.] ; Волгоградский государственный 
медицинский университет. – Волгоград : Изд-во ВолгГМУ, 2021. – 126 с.        
Шифр  622414. 
 
 Рентгенологические методы исследования в ортодонтии : учеб. пособие / 
А. А. Симакова [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Северный государственный медицинский университет. – Архангельск : Изд-во Сев. 
гос. мед. ун-та, 2021. – 114 с. – (Стоматология детского возраста) Шифр  622562. 
 
 Сиволапов, К. А. Челюстно-лицевая травматология / К. А. Сиволапов, В. В. 
Вавин, Н. В. Малков. – Махачкала : Тип. А4. ИП Джамалудинов ; Махачкала : АЛЕФ, 
2021. – 472 с. Шифр  622528. 
 

Тактика врача-стоматолога : практ. рук. / З. Э. Ревазова [и др.] ; под ред. О. 
О. Янушевича. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 240 с. – (Тактика врача)          
Шифр  622617. 
 
 



38 

 Факторы риска развития зубочелюстных аномалий : учеб.-метод. пособие 
/ А. А. Симакова [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Северный государственный медицинский университет. – Архангельск : Изд-во Сев. 
гос. мед. ун-та, 2021. – 99 с. – (Стоматология детского возраста) Шифр  622563. 
 

Химиолучевой орофарингеальный мукозит / В. И. Легеза [и др.]. – СПб. : 
ДНК, 2021. – 191 с. Шифр  622447. 
 
 Юдина, Н. А. Эргономика и инфекционный контроль в стоматологии : 
учеб.-метод. пособие / Н. А. Юдина, О. Н. Манюк, М. В. Тимошенко ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 32 с. Шифр  622723. 

Урология 

 Джефферис, Э. Урогинекология. Оксфордский справочник : пер. с англ. / Э. 
Джефферис, Н. Прайс ; под ред. С. Коллинз. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 160 с. 
Шифр  622625. 
 
 Женская тазовая медицина и реконструктивная хирургия / Д. Д. Шкарупа 
[и др.] ; под ред.: Д. Д. Шкарупы, Н. Д. Кубина. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 
353 с. Шифр  622668. 
 
 Ниткин, Д. М. Лечение эректильной дисфункции : учеб.-метод. пособие / Д. М. 
Ниткин ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
33 с. Шифр  622714. 
 
 Прохорович, Е. А. Хроническая болезнь почек : рук. для практ. врачей / Е. А. 
Прохорович, А. Л. Верткин. – М. : Эксмо, 2022. – 175 с. – (Врач высшей категории) 
Шифр  622455. 

Физиология человека и животных 

 Водно-электролитный обмен и его нарушения : рук. для врачей / В. Г. 
Антонов [и др.] ; под ред. А. И. Карпищенко. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 207 с. 
Шифр  622372. 
 
 Горшков, А. С. Жизнь – движение воды в организме : [в 2 ч.]. Ч. 2 / А. С. 
Горшков, В. П. Кордюков. – СПб. : Астерион, 2021. – 43 с. Шифр  622559. 
 
 Гуляева, С. И. Нейрофизиология : учеб. пособие / С. И. Гуляева, В. Ю. Сулин, 
Г. А. Вашанов ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Воронежский государственный университет. – Воронеж : Издат. дом ВГУ, 2020. – 
175 с. Шифр  622520. 
 
 Мишо, Т. С. Локомоция человека. Протокол обследования, оценка, лечение и 
профилактика травм, связанных с циклом походки : [пер. с англ.] / Т. С. Мишо. – М. : 
Эксмо, 2022. – 480 с. – (Анатомические поезда) Шифр  622311. 
 
 



39 

Хирургия. Анестезиология 

 Атлас общехирургических инструментов : учеб. пособие по мед. и фармац. 
товароведению / Российский национальный исследовательский медицинский 
университет им. Н. И. Пирогова ; сост.: С. А. Рожнова, О. В. Крылова. – М. : РНИМУ 
им. Н. И. Пирогова, 2021. – 101 с. Шифр  622427. 
 
 Возвратный и верхний гортанный нервы : пер. с англ. / под общ. ред. Г. У. 
Рандолфа. – М. : МЕДпресс-информ, 2019. – 371 с. Шифр  622650. 
 
 Долихоколон : учеб.-метод. пособие / А. В. Воробей [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 44 с. Шифр  622705. 
 
 Евдокимов, В. И. Анализ отечественных изобретений по хирургическому 
лечению заболеваний и травм коленного сустава : монография / В. И. Евдокимов, А. 
А. Ветошкин ; Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины им. А. М. 
Никифорова МЧС России. – СПб., 2021. – 270 с. – (Анализ изобретений в сфере 
медицины ; Вып. 2) Шифр  622495. 
 
 Завада, Н. В. Последствия спленэктомии и профилактика гипоспленизма при 
повреждении селезенки / Н. В. Завада ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2022. – 162 с. Шифр  622701. 
 
 Избранные главы хирургической патологии : учеб. пособие / Министерство 
науки и высшего образования Российской Федерации, Бурятский государственный 
университет им. Доржи Банзарова ; сост.: Г. Ф. Жигаев, В. Е. Хитрихеев, О. И. 
Очиров ; под ред. Г. Ц. Дамбаева. – Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2021. – 
198 с. Шифр  622361. 
 
 Комплексный подход к лечению вентральных грыж у пациентов с 
морбидным ожирением / К. М. Аутлев [и др.] ; Тюменский государственный 
медицинский университет. – Тюмень : Айвекс, 2021. – 191 с. Шифр  622418. 
 
 Лазерный эндоскопический гемостаз в хирургии кровоточащей 
гастродуоденальной язвы / Ю. Г. Шапкин [и др.] ; Саратовский государственный 
медицинский университет им. В. И. Разумовского. – Саратов : Издат. центр Сарат. 
гос. мед. ун-та им. В. И. Разумовского, 2021. – 111 с. Шифр  622440. 
 
 Ли, Д. Х. Хирургия плеча и локтя. Оперативная техника : пер. с англ. Ч. 1 / Д. 
Х. Ли, Р. Дж. Невиасер. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 480 с. Шифр  622605. 
 
 Ли, Д. Х. Хирургия плеча и локтя. Оперативная техника : пер. с англ. Ч. 2 / Д. 
Х. Ли, Р. Дж. Невиасер. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 336 с. Шифр  622606. 
 
 Лядов, В. К. Сестринское дело в эндохирургической операционной. Принципы 
и оборудование / В. К. Лядов, О. А. Полковникова ; Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Российская медицинская академия непрерывного 
профессионального образования. – М. : Практ. медицина, 2021. – 60 с.         
Шифр  622664. 
 
 



40 

 Максимов, А. В. Патология сосудистого доступа / А. В. Максимов, Э. А. 
Гайсина, А. К. Фейсханов ; Республиканская клиническая больница Министерства 
здравоохранения Республики Татарстан, Казанский федеральный университет, 
Казанская государственная медицинская академия. – Казань : А-Пресс, 2021. – 
180 с. Шифр  622409. 
 
 Метод определения раневого процесса у пациентов с огнестрельными 
повреждениями конечностей : инструкция по применению : утв. 16.06.2022 
№ 017-0422 / Т. А. Летковская [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет, 432 Главный 
военный клинический медицинский центр вооруженных сил Республики Беларусь. – 
Минск, 2022. – 6 с. Шифр  622741. 
 
 Неотложная абдоминальная хирургия : метод. рук. для практикующего 
врача / М. М. Абакумов [и др.] ; под ред.: И. И. Затевахина, А. И. Кириенко, А. В. 
Сажина ; Российское общество хирургов им. В. С. Савельева. – 2-е изд. – М. : МИА, 
2022. – 482 с. Шифр  622406. 
 
 Опасные зоны лица. Безопасные хирургические процедуры, введение 
филлеров и применение неинвазивных методик : [пер. с англ.] / под ред.: Р. Дж. 
Рориха [и др.]. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 151 с. Шифр  622310. 
 
 Основы герниологии / Н. С. Абакшин [и др.] ; под ред.: А. П. Эттингера, А. Л. 
Шестакова. – М. : Перо, 2021. – 543 с. Шифр  622315. 
 
 Панкреатические свищи : учеб. пособие / Пермский государственный 
медицинский университет им. Е. А. Вагнера ; авт.-сост.: Л. П. Котельникова, С. А. 
Плаксин. – Пермь : ФГБОУ ВО ПГМУ им. акад. Е. А. Вагнера Минздрава России, 
2021. – 91 с. Шифр  622536. 
 
 Периоперационная профилактика осложнений в герниологии : 
монография / В. А. Самарцев [и др.] ; Пермский государственный медицинский 
университет им. Е. А. Вагнера. – Пермь : Изд-во Перм. нац. исслед. политехн. ун-та, 
2021. – 113 с. Шифр  622534. 
 

Пластическая хирургия лица : рук. для врачей / И. А. Абушкин [и др.] ; под 
ред. К. П. Пшениснова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 792 с. Шифр  622627. 
 
 Пригородов, М. В. Эпидуральная анестезия / М. В. Пригородов ; Саратовский 
государственный медицинский университет им. В. И. Разумовского. – 3-е изд., 
перераб. и доп. – Саратов : Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та им. В. И. 
Разумовского, 2021. – 275 с. Шифр  622434. 
 
 Русакевич, П. С. Хирургический дым и его вредность для здоровья 
участников операции: медицинское обоснование необходимости индивидуальной и 
коллективной защиты : учеб.-метод. пособие / П. С. Русакевич ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 10 с. Шифр  622703. 
 
 Современный подход к лечению ран : метод. пособие для мед. и фармац. 
работников. – Б. м., Б. г. – 16 с. Шифр  622734. 
 
 



41 

 Сосудистая хирургия В. С. Савельева. Национальное руководство. 
Краткое издание / С. А. Абугов [и др.] ; под ред. И. И. Затевахина, А. И. Кириенко ; 
Российское общество хирургов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 601 с. – 
(Национальные руководства) Шифр  622458. 
 
 Сочетанная закрытая травма живота: стандартизация 
лечебно-диагностического подхода с позиций доказательной медицины : 
монография / С. С. Маскин [и др.] ; Волгоградский государственный медицинский 
университет. – Волгоград : Изд-во ВолгГМУ, 2021. – 366 с. Шифр  622516. 
 
 Тоннельные вмешательства в эндоскопии : практ. рук., видеоатлас / А. А. 
Александров [и др.] ; под ред. К. В. Шишина ; Московский клинический научный 
центр. – М. : ВИТА-ПРЕСС, 2021. – 361 с. Шифр  622351. 
 
 Хирургическая анатомия : ил. рук. : в 3 ч. Ч. 1 : Голова и шея / В. В. Алипов  
[и др.] ; Саратовский государственный медицинский университет им. В. И. 
Разумовского. – Саратов : Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та им. В. И. 
Разумовского, 2021. – 179 с. Шифр  622433. 
 
 Хирургическое лечение воспалительных заболеваний кишечника : 
учеб.-метод. пособие / А. В. Воробей [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 35 с. Шифр  622704. 
 
 Хирургическое лечение пациентов с десмоидными фибромами 
абдоминальной локализации : монография / А. Б. Рябов [и др.] ; под ред. А. Д. 
Каприна. – М. : Технологии печати, 2021. – 106 с. Шифр  622354. 
 
 Хирургия голеностопного сустава и стопы. Оперативная техника : пер. с 
англ. : [в 2 ч.]. Ч. 1 / Г. Б. Пфеффер [и др.]. – 2-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. 
– 429 с. Шифр  622659. 
 
 Хирургия голеностопного сустава и стопы. Оперативная техника : пер. с 
англ. : [в 2 ч.]. Ч. 2 / Г. Б. Пфеффер [и др.]. – 2-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. 
– 301 с. Шифр  622660. 
 
 Хирургия тяжелой черепно-мозговой травмы / В. В. Крылов [и др.] ; под 
общ. ред.: В. В. Крылова [и др.]. – 2-е изд., доп. – М. : АБВ-пресс, 2022. – 877 с. 
Шифр  622364. 

Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена 
веществ 

 Ведение пациента с сахарным диабетом 2-го типа : пер. с англ. / М. Абру   
[и др.] ; под ред. Л. Ф. Менегини. – 8-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 533 с. 
Шифр  622377. 
 
 Ильязов, Р. Г. Биоциклы и йододефицит территорий: актуальные проблемы и 
их решение / Р. Г. Ильязов, А. Л. Катвалюк ; Академия наук Республики Татарстан, 
Татнефтехиминвест-холдинг, Научно-производственный цент "Липост Ри". – Казань, 
2021. – 79 с. Шифр  622508. 
 



42 

 Руководство к научно-исследовательской практике: Раздел 
"Эндокринология" / О. В. Смирнова [и др.] ; Московский государственный 
университет им. М. В. Ломоносова. – М. : КМК, 2022. – 127 с. Шифр  622419. 
 
 Тактика врача-эндокринолога : практ. рук. / З. Р. Алиметова [и др.] ; под ред.: 
И. И. Дедова, Г. А. Мельниченко. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 320 с. – (Тактика 
врача) Шифр  622618. 
 
 Тимофеева, Л. А. Ультразвуковая мультипараметрическая диагностика 
узловых образований щитовидной железы / Л. А. Тимофеева ; Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Чувашский государственный 
университет им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2021. – 291 с. 
Шифр  622550. 
 
 Цикуниб, А. Д. Молекулярная эндокринология : учеб.-метод. пособие / А. Д. 
Цикуниб ; Адыгейский государственный университет. – Майкоп : АГУ, 2017. – 271 с. 
Шифр  622526. 

Диссертации 

Базык–Новикова, О. М. Хирургическое лечение доброкачественных 
образований околоушной железы с использованием диодного лазера : дис. ... канд. 
мед. наук : 14.01.14 / О. М. Базык–Новикова ; Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск, 2020. – 148 с. Шифр  2114д. 
 
 Байтус, Н. А. Эстетическое восстановление депульпированных зубов : дис. ... 
канд. мед. наук : 14.01.14 / Н. А. Байтус ; Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск, 2019. – 155 с. Шифр  2120д. 
 
 Богданович, А. И. Реабилитация детей раннего возраста с церебральной 
патологией вследствие перинатального поражения центральной нервной системы : 
дис. ... канд. мед. наук : 14.03.11 / А. И. Богданович ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск, 2019. – 256 с. Шифр  2107д. 
 
 Бут–Гусаим, В. В. Медицинская реабилитация пациентов с парезами и 
параличами верхней конечности вследствие мозгового инсульта и новообразований 
головного мозга : дис. ... канд. мед. наук : 14.03.11 / В. В. Бут–Гусаим ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно, 2019. – 161 с. Шифр  2090д. 
 
 Войченко, Н. В. Фотомагнитотерапия в комплексном лечении и реабилитации 
пациентов с ревматоидным артритом и остеоартрозом 
(экспериментально-клиническое исследование) : дис. ... канд. мед. наук : 14.03.11 / 
Н. В. Войченко ; Белорусская медицинская академия последипломного образования, 
Институт физиологии Национальной академии наук Беларуси. – Минск, 2020. – 
156 с. Шифр  2104д. 
 
 Герасименко, Е. В. Клиника, диагностика и лечение ретинопатии 
недоношенных в рубцовом периоде : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.07 / Е. В. 
Герасименко ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2020. – 160 с. 
Шифр  2115д. 



43 

 Горностай, И. И. Тимпанопластика первого типа фрагментированным 
хрящевым трансплантатом : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.03 / И. И. Горностай ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск, 2021. – 143 с. Шифр  2094д. 
 
 Гудный, Г. В. Анестезиологическое обеспечение оперативных вмешательств 
на ринофарингеальном уровне дыхательных путей : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.20 
/ Г. В. Гудный ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2019. – 126 с. 
Шифр  2100д. 
 
 Гурбанов, Т. Клинико-лабораторная диагностика и экспериментальное 
обоснование инвазивных методов лечения хронических сиалоаденитов : дис. ... 
канд. мед. наук : 14.01.14 / Т. Гурбанов ; Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск, 2020. – 118 с. Шифр  2119д. 
 
 Дубров, В. И. Консервативное и хирургическое лечение 
пузырно-мочеточникового рефлюкса у детей : дис. ... д-ра мед. наук : 14.01.23 / В. И. 
Дубров ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск, 2021. – 282 с. Шифр  2109д. 
 

Земко, В. Ю. Повышение эффективности диагностики и интенсивной терапии 
бактериальных пневмоний у пациентов в отделении реанимации и интенсивной 
терапии : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.20 / В. Ю. Земко ; Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск, 
2020. – 159 с. Шифр  2103д. 

 
 Иванцов, О. А. Медико-организационная модель оказания медицинской 
помощи пациентам с нарушением мозгового кровообращения в условиях 
многопрофильного стационара : дис. ... канд. мед. наук : 14.02.03 / О. А. Иванцов ; 
Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель, 2020. – 107 с. 
Шифр  2118д. 
 
 Казачонок, Т. М. Клинико-экспериментальное обоснование 
интратимпанального введения глюкокортикостероидов при лечении острой 
нейросенсорной тугоухости : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.03 / Т. М. Казачонок ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск, 2020. – 150 с. Шифр  2111д. 
 
 Карамышев, А. М. Анестезиологическое обеспечение хирургической 
коррекции врожденных пороков развития нижних отделов мочеполовой системы у 
детей : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.20 / А. М. Карамышев ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский 
университет. – Гомель, 2021. – 137 с. Шифр  2102д. 
 
 Каханович, Т. В. Лечение врожденных срединных кист и свищей шеи с 
использованием микрохирургической операции : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.14 / Т. 
В. Каханович ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск, 2020. – 104 с. Шифр  2099д. 
 
 
 
 



44 

 Кобахидзе, А. Обоснование дифференцированного выбора хирургического 
лечения пациентов с хроническим верхнечелюстным синуситом : дис. ... канд. мед. 
наук : 14.01.03 / А. Кобахидзе ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск, 2019. – 161 с. Шифр  2095д. 
 
 Ковалева, А. В. Рецидивирующий вульвовагинальный кандидоз, 
ассоциированный с герпетической инфекцией (диагностика, лечение, особенности 
прегравидарной подготовки) : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.01 / А. В. Ковалева ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск, 2022. – 192 с.    
Шифр  2089д. 
 
 Коломыцкая, Е. О. Диагностика и хирургическое лечение сочетанного 
горизонтально-вертикального косоглазия у детей : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.07 / 
Е. О. Коломыцкая ; Гомельский государственный медицинский университет. – 
Гомель, 2020. – 135 с. Шифр  2110д. 
 
 Конончук, С. Н. Анестезиологическое обеспечение открытой радикальной 
цистэктомии при раке мочевого пузыря : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.20 / С. Н. 
Конончук ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2020. – 143 с. 
Шифр  2098д. 
 
 Корнелюк, О. А. Прогнозирование и профилактика неблагоприятного течения 
послеоперационного периода у пациентов с орофарингеальной обструкцией при 
синдроме обструктивного апноэ во сне : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.03 / О. А. 
Корнелюк ; Республиканский научно-практический центр оториноларингологии. – 
Минск, 2019. – 151 с. Шифр  2108д. 
 
 Майзет, А. И. Диагностика и ортопедическое лечение пациентов с частичной 
вторичной адентией и хроническим периодонтитом (экспериментально-клиническое 
исследование) : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.14 / А. И. Майзет ; Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2020. – 131 с. 
Шифр  2116д. 
 
 Макарин–Кибак, А. С. Диагностика и хирургическое лечение патологии 
носового клапана : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.03 / А. С. Макарин–Кибак ; 
Республиканский научно-практический центр оториноларингологии. – Минск, 2019. – 
118 с. Шифр  2106д. 
 
 Маркевич, Д. П. Анестезиологическое обеспечение и послеоперационное 
обезболивание пациентов с черепно-мозговой травмой : дис. ... канд. мед. наук : 
14.01.20 / Д. П. Маркевич ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2022. – 
131 с. Шифр  2113д. 
 
 Масанский, И. Л. Трансуретральная резекция единым блоком в лечении 
немышечно-инвазивного рака мочевого пузыря : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.23 / И. 
Л. Масанский ; Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск, 2020. – 154 с. Шифр  2122д. 
 
 



45 

 Милошевский, Е. В. Микроимпульсная транссклеральная 
циклофотокоагуляция в лечении открытоугольной глаукомы 1–3 стадий : дис. ... 
канд. мед. наук : 14.01.07 / Е. В. Милошевский ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск, 2021. – 124 с. Шифр  2121д. 
 
 Назарова, Е. А. Получение и характеристика биомедицинского клеточного 
продукта на основе островков Лангерганса : дис. ... канд. биол. наук : 14.01.24 / 
Екатерина Александровна Назарова ; Комитет по здравоохранению 
Мингорисполкома, Минский научно-практический центр хирургии, трансплантологии 
и гематологии. – Минск, 2022. – 114 с. Шифр  2088д. 
 
 Новицкая, В. С. Ультразвуковая диагностика в хирургии паховых грыж : дис. 
... канд. мед. наук : 14.01.13 / В. С. Новицкая ; Белорусская медицинская академия 
последипломного образования, Гродненский государственный медицинский 
университет. – Минск, 2020. – 120 с. Шифр  2112д. 
 
 Перминов, А. Б. Взаимосвязь степени эндогенной интоксикации, тяжести 
течения, качества жизни у пациентов с острым бактериальным синуситом : дис. ... 
канд. мед. наук : 14.01.03 / А. Б. Перминов ; Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск, 2020. – 155 с. Шифр  2117д. 
 
 Разуванов, А. И. Восстановление профессиональной трудоспособности 
пациентов с имплантированными суставами нижних конечностей : дис. ... канд. мед. 
наук : 14.02.03 / А. И. Разуванов ; Белорусская медицинская академия 
последипломного образования, Республиканский научно-практический центр 
медицинской экспертизы и реабилитации. – Минск, 2019. – 248 с. Шифр  2092д. 
 
 Римашевский, В. В. Анестезиологическое обеспечение и комплексная 
интенсивная терапия при кесаревом сечении у беременных с сахарным диабетом 
I типа : дис. ... д-ра мед. наук : 14.01.20 / В. В. Римашевский ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск, 2021. – 287 с. Шифр  2097д. 
 
 Романова, А. П. Информационно-аналитическое обеспечение мер по 
снижению смертности населения Республики Беларусь в условиях 
демографического старения : дис. ... д-ра мед. наук : 14.02.03 / А. П. Романова ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск, 2022. – 314 с. Шифр  2096д. 
 
 Семенов, А. В. Научное обоснование реструктуризации коечного фонда 
организаций здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь в стационарных 
условиях (на примере Могилевской области) : дис. ... канд. мед. наук : 14.02.03 / А. В. 
Семенов ; Республиканский научно-практический центр медицинских технологий, 
информатизации, управления и экономики здравоохранения. – Минск, 2019. – 144 с. 
Шифр  2105д. 
 
 Счастная, Н. И. Обоснование и оптимизация применения 
фотомагнитотерапии при дерматитах : дис. ... канд. биол. наук : 14.03.11 / Н. В. 
Счастная ; Институт физиологии Национальной академии наук Беларуси, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2020. – 
127 с. Шифр  2091д. 
 



46 

 Филимонова, Е. С. Мультиспиральная компьютерная томография в 
диагностике злокачественного опухолевого процесса почки для выбора тактики 
хирургического лечения : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.13 / Е. С. Филимонова ; 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2021. – 
173 с. Шифр  2093д. 
 
 Шилова, М. А. Клинико-эпидемиологическая характеристика лиц, живущих с 
ВИЧ, принимающих заместительную терапию агонистами опиоидов : дис. ... канд. 
мед. наук : 14.02.02 ; 14.01.09 / М. А. Шилова ; Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск, 2022. – 184 с. Шифр  2087д. 
 
 Юрковский, А. М. Комплексная лучевая диагностика пояснично-крестцовых 
лигаментозов : дис. ... д-ра мед. наук : 14.01.13 / А. М. Юрковский ; Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2021. – 239 с. 
Шифр  2101д. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 

Оглавление 
 

Акушерство. Гинекология ............................................................................................................. 3 
Биология. Генетика ....................................................................................................................... 5 
Биологическая химия .................................................................................................................... 5 
Болезни костно-мышечной системы ............................................................................................ 5 
Внутренние болезни ..................................................................................................................... 6 
Военная медицина и медицинская служба гражданской обороны ............................................. 6 
Гастроэнтерология и гепатология ................................................................................................ 6 
Гематология и трансфузиология .................................................................................................. 7 
Геронтология и гериатрия ............................................................................................................ 7 
Гигиена и эпидемиология ............................................................................................................. 7 
Дерматология и венерология ....................................................................................................... 9 
Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для функциональной 
диагностики) ................................................................................................................................ 10 
Инфекционные болезни .............................................................................................................. 11 
Кардиология и ангиология .......................................................................................................... 13 
Клиническая аллергология. Медицинская иммунология .......................................................... 14 
Клиническая фармакология. Фармация ..................................................................................... 14 
Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура ........................................................... 16 
Микробиология ............................................................................................................................ 17 
Морфология человека и животных ............................................................................................ 17 
Народная и нетрадиционная медицина ..................................................................................... 17 
Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия ........................................................ 18 
Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины ....................................... 22 
Онкология .................................................................................................................................... 24 
Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования ..................................... 25 
Оториноларингология ................................................................................................................. 25 
Офтальмология ........................................................................................................................... 25 
Патологическая анатомия. Патологическая физиология ......................................................... 27 
Педиатрия ................................................................................................................................... 27 
Профессиональные болезни и их профилактика ...................................................................... 31 
Пульмонология ............................................................................................................................ 31 
Реабилитация .............................................................................................................................. 32 
Реаниматология и интенсивная терапия ................................................................................... 32 
Ревматология .............................................................................................................................. 32 
Рентгенология и медицинская радиология ................................................................................ 32 
Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности). Охрана окружающей среды ... 33 
Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением ..................................... 35 
Спортивная медицина и врачебный контроль ........................................................................... 36 
Стихийные бедствия и катастрофы антропогенного происхождения. Экологическая 
безопасность ............................................................................................................................... 36 
Стоматология и челюстно-лицевая хирургия ............................................................................ 36 
Урология ...................................................................................................................................... 38 
Физиология человека и животных .............................................................................................. 38 
Хирургия. Анестезиология .......................................................................................................... 39 
Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена веществ ........... 41 
Диссертации ................................................................................................................................ 42 

 



48 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 
В 2022 ГОДУ : БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ (СЕНТЯБРЬ–ОКТЯБРЬ) 

 
 
 
 

Составители: 

 

И. С. Андреева 

Н. Г. Колобова 

Редактор С. Л. Абрамович 

Компьютерная верстка С. Л. Абрамович 

Оформление обложки Е. К. Павлова  

 
 
 
 
 
 
 

 

Подписано в печать 31.10.2022. Формат 60×84/16. Бумага офсетная.  

Печать цифровая. Гарнитура Arial. 

Усл. печ. л. 2,79. 

Тираж 15 экз. Заказ № 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель и полиграфическое исполнение: 

государственное учреждение 

«Республиканская научная медицинская библиотека». 

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 

распространителя печатных изданий 

№ 1/340 от 02.06.2014, № 2/186 от 12.07.2016. 

Ул. Фабрициуса, 28, 220007, г. Минск. 

Тел./факс: +375 (17) 370-22-30, +375 (17) 374-20-44. 

E-mail: rsml@rsml.med.by 

Http://www.rsml.med.by 

 

 
 


